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Proba la 
limba română                  
se dă altfel                 
la Bacalaureat 
Modificare. Elevii care sunt 
acum în clasa a XI-a vor susţine simularea, 
dar şi Bacalaureatul, în 2018, la limba şi 
literatura română după o nouă structură 
de subiecte, potrivit Ministerului Educaţiei 
Naţionale.	 > pag. 11

’ 
Vorbim de un proiect al 
unui guvern care nu mai 
are putere legală, pentru 
că ultima lui hotărâre a fost 
de restituire a contribuţiilor 
către donatori 
Alexandru Oprean  
secretar de stat în Ministerul Culturii

Galaţiul, polul 
micului trafic 
cu ţigări 
STATISTICĂ. Puţin 
şi des. Este regula după care 
comerţul ilegal cu ţigări este 
constatat şi sancţionat, cel puţin 
oficial, la nivelul Galaţiului, ca judeţ 
de frontieră cu Republica Moldova.	
> pag. 05

Abonează-te! Economiseşti 

150 lei/an!
Abonamentele se pot 
face la chioşcurile 
“Viaţa liberă”, până 
pe data de 28 a 
fiecărei luni, sau la 
factorii poştali. Un ziar total.cu doar 25 de lei/lună!

15social 
A crescut  
numărul  
copiilor abuzaţi

remus basalic 
remus@viata-libera.ro

Am primit de la cititorii „Vie-
ţii libere“ mai multe întrebări 
privind posibilităţile de trata-
ment pe care le au asiguraţii 
din sistemul public de a se tra-

ta şi în spitale rezervate până 
nu demult doar angajaţilor din 
subordinea structurilor sau mi-
nisterelor care le patronau.

Am aflat, astfel, că opt spi-
tale din judeţul Galaţi se află 
în relaţii contractuale cu Casa 
Judeţeană de Asigurări de Sănă-
tate (CJAS). În funcţie de speci-

ficul afecţiunii de care suferă, 
bolnavii se pot interna în orica-
re dintre aceste unităţi medica-
le. Indiferent de casa de sănă-
tate de care aparţin, gălăţenii 
au posibilitatea de a se interna 
şi la Spitalul CFR Galaţi sau la 
Spitalul Militar „Dr. Aristide 
Serfioti“.	> pag. 08

Cum te poţi interna  
la Spitalul CFR şi la cel Militar

 

Strânge taloanele şi participă la 
concursul 
cu premii 

„PĂREREA TA CONTEAZĂ”

10actual 
Comisia Europeană, 
cu lupa pe politicienii 
români

valuta BNR

€4,49		
 

$4,17	 
Cursul de schimb valutar 
la data de 25.01.2017

meteo

-5˚	 
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atenţionare de la Organizaţia Mondială a Sănătăţii 	> pag. 03 şi pag. 09

Demers fără finalitate 	.	INSUCCES

florin răvdan 
f lorin.ravdan@viata-libera.ro

Actualul Guvern nu îşi asumă 
continuarea demersului de achizi-
ţionare a sculpturii „Cuminţenia 
Pământului“, început de fostul 
premier Dacian Cioloş, a declarat 
secretarul de stat în Ministerul 

Culturii, Alexandru Oprean, în 
şedinţa Comisiei de cultură a Ca-
merei Deputaţilor. „Din punctul 
de vedere al actualului Guvern, 
prin Ministerul Culturii, doresc să 
menţionez faptul că vorbim de un 
proiect al unui guvern care nu mai 
are putere legală. De ce? Pentru că 
ultima Hotărâre de Guvern a fost 

de restituire a contribuţiilor către 
donatori, iar în această situaţie, 
Guvernul actual, prin Ministerul 
Culturii, nu îşi poate asuma conti-
nuarea acestui demers, rămânând 
ca prioritate opera lui Brâncuşi, 
viaţa, evocarea personalităţii şi 
operei acestuia ca părinte a sculp-
turii moderne, însă, date fiind teh-

nicalităţile care au fost discutate 
pe parcursul anului 2016, măsu-
rile care s-au întreprins şi, inclu-
siv, asumarea insuccesului acestui 
proiect, actualul Guvern nu poate 
să susţină şi să îşi asume continua-
rea acestuia“, a declarat secretarul 
de stat în Ministerul Culturii, Ale-
xandru Oprean.	.

100 de lei
pentru învăţăcei

Temă pentru acasă: completează, decupează şi 
trimite într-un singur plic, pe adresa redacţiei (str. 
Domnească nr.68) sau vino şi depune personal, 
6 carnete de note “Viaţa liberă”, publicate de luni 
până sâmbătă inclusiv. Tragerea la sorţi pentru 
desemnarea premiantului săptămânii va avea loc 
în holul redacţiei, în fiecare vineri, ora 13:00, după 

extragerile concursului “Bani grei cu Viaţa liberă”.

carnet de note viaţa liberă

Ce notă îi dai ziarului tău astăzi?	uu  
săptămâna  23 - 28 ianuarie 2017

3

Bani GREI cu

300 lei 
pe săptămână!

Premiile se revendică până la 
data următoarei extrageri.

3 joi

23 - 28 ianuarie 2017

Ediţie locală 
„Invest in 
RomAnia” 
Afaceri. Reprezentanţii 
unor mari companii, ai mediului 
financiar-bancar şi ai unor grupuri 
de investiţii, dar şi reprezentanţi ai 
mediului diplomatic şi ai autorităţilor 
publice vor fi prezenţi, în luna 
martie, la Galaţi.	 > pag. 04

Există mai multe măsuri pe care oamenii trebuie să le 
ia pentru a preveni răspândirea bolii şi transmiterea ei 
la păsări din curţi şi ferme. Păsările sălbatice nu trebuie 
hrănite, iar copiilor nu trebuie să li se permită să se joace 
cu ele. Gospodarii trebuie să îşi ţină păsările închise şi 
să nu le lase la luciuri de apă. Orice îmbolnăvire trebuie 
raportată. Atât autorităţile locale, cât şi cele centrale şi 
internaţionale le atrag atenţia cetăţenilor să fie foarte 
atenţi atunci când ajung în preajma păsărilor sălbatice. 	
. G.K.

Alte opt 
suspiciuni  
de gripă 
aviară,  
în judeţ

astăzi

chioşcul de ziare 
din staţia de tramvai

piaţa 
centrală

venim în

26 ianuarie 2017, 
între orele 

09,00-09,30
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„Cuminţenia 
Pământului“, 
un proiect 
care nu va fi 
continuat
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editorial
viaţa liberă 
Referendum-dum!

Victor Cilincă 
victor@viata-libera.ro

Război pe faţă, gata 
cu bunele maniere! 
Este deja vizibilă 
intenţia parşivă a 

Guvernului, a cărui ordonanţă a 
amnistiilor (au fost şi pe vremea 
lui Ceauşescu, dar atunci au fost 
valuri de violenţi eliberaţi, nu de 
politicieni) pare să aibă ca scop 
principal achitarea unui singur 
om, care nici măcar nu este în 
puşcărie: preşedintele Dragnea! 
Dacă preşedintele Iohannis 
atacă, preventiv, o ordonanţă de 
urgenţă încă nescoasă, se pare că 
există deja soluţia chiar şi la un 

eşec în abordarea unei ordonanţe 
favorabile vulnerabililor Puterii 
(ei, sunt şi vulnerabili din 
Opoziţie, dar ei să-şi dea singuri 
ordonanţe, când vor putea). Iată: 
„Se construieşte cea mai luxoasă 
închisoare din România” – ne 
bucurau, ieri, unele ziare şi 
televiziuni. Cu onor toleranţă 
europeană, vom avea lux. 
Într-una! Altele, cu şobolani! 
Închisoarea nou-nouţă va fi nu 
la Cotoroaia, ci la îndemână, 
în Capitală: doar cât cobori 
din Parlament, ori Victoriei! 
La Pantelimon, va costa 20 de 
milioane de euro, banii noştri, 
dar şi de la naiva UE! „Închisoare 
de lux”, cu sală de fitness (pentru 

Victor
  

Cilinca
deţinuţi; nu ştim dacă şi pentru 
gardieni), cu celule single, unde 
„vor putea comanda ce mâncare 
doresc, contra cost”. Păi, ce 
bugetar îşi permite, chiar şi 
liber, să comande „ce mâncare 
doreşte”? Doar vulnerabilii, fie ai 
Puterii, fie ai viitoarelor puteri, 
îşi pot permite să-şi asigure astfel 
viitorul, ÎN CAZ DE CEVA. Între 
timp, prezidentul a transmis 
preşedinţilor Camerelor 
declanşarea procedurii vizând 
un referendum cu un chestionar 
foarte general, parcă-n chineză, 
care te îndeamnă la „Da”. Numai 

maxime

“ 
Există multe victorii 
mai grave decat o 
înfrângere. 
george eliot

Echipa de serviciu	uu  
Responsabil ediţie: Anca Spânu; 
Corectura:	 Ramona Cotârleţ, 
Dana Axente, Persida Vanda Onea

sinaxar 
26.01.2017

Cuv. Xenofont, soţia sa Maria uu
si fiii lor Arcadie şi Ioan

pe repede
înapoi 

De nu i-ar fi şi dincolo patron...

Dănuţ Lungu 
danut@viata-libera.ro

Nişte jurnalişti, căci uu
de la politicieni nu mai 
aşteptăm decât ordonanţe 
urât mirositoare, deplâng 
transferul către altă galaxie 
al miliardarului fără chip, 
Adamescu. Că statul l-a ucis, 
că omul ştia prea multe, că nu 
i s-a permis accesul grabnic la 
tratament şi alte lacrimogene 
second-hand. De fapt, titularul 
din Top Forbes s-a stins într-o 
clinică privată pe timpul 
detenţiei primite acum un an 
şi ceva, ca să fac recurs doar la 
memorie, nu şi la Google. Despre 
morţi numai de bine, Dumnezeu 
să-l ierte la fel cum a făcut, sper, 
şi cu cei care au pierit din cauza 
celui transformat brusc într-o 

victimă atinsă de celebritate. Îmi 
doresc doar atât - pe calapodul 
„s-a dus în Ceruri ca să le cânte 
îngerilor, va desena, dansa sau 
va face marketing şi rebranding 
printre nori“, sper ca Adamescu 
să nu fie şi dincolo patronul 
Clubului de fotbal Oţelul.

Statul Chile se confruntă uu
cu cele mai grave incendii de 
vegetaţie din ultima jumătate 
de secol. Ca să-i parafrazez 
pe Liviu Dragnea şi Victor 
Ponta, lumea nu mai crede 
de mult în coincidenţe. De ce 
eşti piroman, domnule Klaus 
Iohannis?

Şeful statului este de părere uu
că, în contextul scandalurilor 
din ultima perioadă, PSD-ul se 
comportă ca la grădiniţă. Aoleu, 
mai uşor cu astfel de comparaţii, 
boss, că, dacă aude doamna 
Gabi Firea, va lua iute măsura 

de închidere a unităţii şcolare 
până când va mai creşte un pic 
temperatura relaţiilor dintre 
cele două palate...

Dragnea a strâmbat din nas uu
când a văzut bugetul pe 2017, 
chemând la raport toţi miniştrii 
din Guvernul care-i poartă 
parfumul. Preşedintele Camerei 
Deputaţilor a profitat de ocazie 
ca să-l scuture pe ministrul 
gălăţean de la Finanţe, afirmând 
că Viorel Ştefan a fost mai moale 
decât trebuia. Nea Livişoare, bre, 
dacă era tare, nu-l luai în echipa 
Executivului, de ce încerci să te 
păcăleşti?

Tăriceanu se scuză că n-a uu
primit scrisoarea lui Iohannis 
privind declanşarea unui 
referendum deoarece instituţiile 
publice n-au funcţionat. Lăsaţi, 
domnule Călin, şi noi suntem 
sătui de guvernarea la poştă!

Ion Zimbru 
redactie@viata-libera.ro

Sigur că da! Pauză! Mare! Aşa, 
ca la Masa de Adio! Aşa, ca după 
o dumirire! Ca după o jumătate 
de dumirire, adică! Mai este 
de citit! Marea Înfăţişare nu-i 
mică! Este exact cât trebuie! 
Exact cât îi trebuie fiecărui 
următor/muritor la „picioarele” 
Şarpelui Preasfânt! Adică la 
„picioarele” Înţelepciunii, 
nu? Adică în faţa Supremului, 
nu?...Da, sigur că da! Pauză de 
gândire, de „studiere” şi de 
Ospătare! Ultimul Ospăţ! Cu de 
toate! Să mă satur...după atâta 
Foame şi Sete şi Păcătuire de-o 
Viaţă! De-o Viaţă, spun? Care 
Viaţă? Ce Viaţă? Cine-mi poate 

garanta că-i Viaţă această Stare 
din această Clipă?...Doamne, 
ce Ospăţ! Şi ce Indiferenţă 
pot avea-n proximitatea Marii 
Înfăţişări! Şi Veşnicia stă 
degeaba-n salcâmul lui nea 
Ion Emil Batog! Iar eu ascult 
următoarea jumătate din 
Psalmul Deşertăciunii! De parcă 
nici n-aş avea de executat o 
Pedepsire de Sine!...Din zarzărul 
cât clopotniţa, cucul zice cu! 
de douăsprezece ori! E ora 
douăsprezece! N-am încotro! 
Ascult astfel!

 „Vei trăi, vei muri, de o 
mie de ori şi o dată!/ În oul 
hermetic dormi nenăscut!/ Un 
ghem de mătase albastră e 
oul acesta,/ sferă de aur şi de 
azur, nemărginită! Şi, totuşi, 

firul mătăsii are-o măsură ce 
e hotărâtă!/ Tu asculţi ca prin 
vis, Ursa Mare o contempli, 
ciclul ei îl socoţi, graţie multă 
primeşti, naşterea ta e la 
capăt!”//...Lungă vreme în tăcere 
am stat!/ Constelaţii multiple 
săvârşeau căi simbolice şi de 
neînţeles!/ Am mai întrebat: 
„Cine sunt”...”Eşti oricare 
altul, mi-a spus, îmbrăcat în 
oţel, în uraniu, în blănuri de 
fiare!/ Inima ta plânge cu dor 
după Dânsa,/ aceea pe ca nu 
o cunoşti!/ Firul de praf peste 
care tronezi a fost leagănul 
ei!/ Nu te ştii şi nu-ţi poţi 
aduce aminte de tine,/ mereu 
nenăscut!/ Paserea Phoenix 
cloceşte eonul rotund!/ În 
curând ai să fii!”//...Constelaţia 

Lirei şi Ursa luminau cu 
putere/ deasupra/ văgăuni 
întortocheate în Intermundiu!/ 
În văgăuna ca o ureche am 
mângâiat asiatele strune!/ 
Imnul străvechi l-am intonat/ 
şi la urmă am auzit glasul Ei:/ 
„Mai dulce ca mierea e limba 
aceasta, Şarpe Preasfânt!”, am 
vorbit, „niciodată nu voi uita-o 
pre Dânsa!”/...Am mai întrebat: 
„Tu eşti Pitagora?”/...Nu mi-a 
răspuns!/ „Tu eşti Ilie?”/...Nu 
mi-a răspuns!/ „Tu exişti?”/...
Tăcere!”//...

 Zic: „Domnule epitrop, 
e Vremea! E Timpul! Nu se 
mai poate! Gata! Comândul 
mi-ajunge până la Naşterea 
următoare! Plec!”...Zice: „Am 
spus eu să stai? N-ai uitat 

tragedia 
Un rămăşag pierdut şi o execuţie nereuşită (VIII)

divina

că Puterea din Parlament a avut 
parte de vacanţa Unirii, aşa că se 
va îngrijora mai târziu. 

 Dacă preşedintele nostru 
pare să fie inspirat de nerăbdarea 
lui Trump, care a băut ceaiul 
cu Obama şi acum îi atacă pe 
democraţi, Guvernul României 
invocă stângist (stângaci!) 
economia, când e vorba de 
referendum sau de puşcăriile 
puţine. Păi bine, tot „din 
economie”, Trump a scos 
schimbările climatice de pe 
pagina oficială a Casei Albe, o 
legislaţie pe care o aşteaptă toată 
planeta. Nu-i trebuie! Trăim 
vremea demagogilor grăbiţi să ne 
bage în…	 .

nec plus ultra 
Până

Ion zimbru	 jurământul din urmăll

 Aştept aicea până când/ ai să te-ntorci din veşnicie, 
 jur că nu plec până atunci.../ şi nici atuncea nu se ştie
 dacă (n)-o fi să mai rămân/ încă pe-atât amar de vreme,
 cât a trecut până acum/ prin ghiocei şi crizanteme
 şi prin căldură şi prin frig,/ prin câte sunt şi nu mă lasă,
 prin câte sunt şi preţuiesc/ făptura ta miraculoasă!
  
 Te-aştept şi cred că mă auzi/ cum las o lacrimă să vină 
 în calea ta...cum şi atunci,/ când te-ntorceai cu poala plină
 pentru cei mari, pentru cei mici.../ şi împărţeai la fiecare
 tot ce-i mai bun şi mai frumos/ cu mâna ta mângâietoare...
 şi ne-nvăţai, şi la uşor, dar şi la greu,/ să ne dăm sama...
 atunci, pe prispă, când ziceam/ cu ochii umezi: vine mama!

Din colecţia 
„CELE mai frumoase poezii 

rămase tablou”
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Şedinţă 
maraton          
la Consiliul 
Local 
Decizii. Aleşii locali sunt 
convocaţi, astăzi, la prima şedinţă 
ordinară din acest an. Ordinea de 
zi numără peste 40 de proiecte 
de hotărâre care aşteaptă să 
fie dezbătute şi aprobate. Unul 
dintre cele mai importante şi 
mai aşteptate proiecte este cel 
al Regulamentului de atribuire 
şi folosire a locurilor de parcare 
în parcările de reşedinţă din 
municipiul Galaţi.  	. A.M.

Unde sunt 
amplasate 
radarele

Alte opt suspiciuni  
de gripă aviară, în judeţ 
Gabriel Kolbay 
gabriel@viata-libera.ro

Directorul executiv al Direcţiei 
Sanitare Veterinare şi pentru 
Siguranţa Alimentelor (DSVSA) 
Galaţi, dr. Ştefan Vasile, ne-a 
comunicat că sunt opt noi 
suspiciuni de îmbolnăvire cu 
gripă aviară a unor păsări, dar 
că numărul cazurilor confirmate 
rămâne la două.

„Atunci când vorbim despre 
focar de gripă aviară, ne referim 
la îmbolnăvirea pasărilor din gos-
podării şi din ferme. Or, astfel de 
îmbolnăviri nu sunt, în Galaţi. 
Până acum, avem două cazuri 
de gripă confirmate la Iveşti. Pe 
albia Bârladul Vechi – pe raza co-
munei Iveşti – e un ochi de apă 
unde se adună lebedele. Acolo au 

fost găsite două lebede sălbatice 
moarte, în cazul cărora s-a confir-
mat diagnosticul de gripă aviară 
de înaltă patogenitate. Mai jos, pe 
cursul de apă, la 4,7 kilometri, la 
Lieşti, există un alt astfel de ochi 
de apă. Acolo au fost găsite opt 
păsări moarte, trei lebede şi cinci 
raţe sălbatice. În cazul acestora 
există suspiciuni de gripă aviară, 
dar diagnosticul nu a fost confir-
mat”, a precizat dr. Ştefan Vasile. 

Confirmarea ar putea veni, însă, 
astăzi sau mâine. 

Doar Bucureştiul  
pune diagnostic

„DSVSA Galaţi monitorizează 
şi pe timpul în care nu este boală 
– perioadă de linişte epidemiologi-
că, aşa cum o numim noi – starea 
de sănătate a păsărilor. Dar acela 
e un program de screening. În 
caz de suspiciune de boală, pro-
bele se transmit la DSVSA Brăila, 
unde există laborator acreditat în 
microbiologie. Totuşi, dacă Bră-
ila dă diagnostic pozitiv pentru 
suspiciunea respectivă, cum se 
întâmplă în cazul de faţă, asta nu 
înseamnă pentru noi confirmarea 
bolii. Aceasta poate veni doar de la 
Laboratorul Naţional de Referinţă 
de la Bucureşti”, mai spune direc-
torul-executiv al DSVSA Galaţi. 

„Nu-i joacă!  
Mai bine prevenim!”

Potrivit dr. Ştefan Vasile, 
există mai multe măsuri pe care 
oamenii trebuie să le ia pentru 
a preveni răspândirea bolii şi 
transmiterea ei la păsări din 
curţi şi ferme. 

Păsările sălbatice nu trebuie 
hrănite, iar copiilor nu trebuie 
să li se permită să se joace cu 
ele. Gospodarii trebuie să îşi 
ţină păsările închise şi să nu le 
lase la luciuri de apă.

Orice îmbolnăvire trebuie 
raportată. Proprietarii de ferme 
trebuie să respecte tot planul 
de prevenţie indicat de DSVSA 
(filtre sanitare pentru cei care 
intră în fermă, garduri de deli-
mitare a fermei, transportarea 
păsărilor doar cu avizul medici-
lor veterinari etc.).	 .

Situaţia se schimbă de la o oră la alta 	.  ALERTĂ 

Gabriel Kolbay 
gabriel@viata-libera.ro

A fost hram, ieri, la Biserica 
Sfântul Grigorie Teologul de pe 
strada Constantin Levaditti. Con-
strucţia de aici a început în anul 
2003. Acum se mai lucrează doar 
la finisajele exterioare, iar inte-
riorul e pregătit pentru pictură. 
Sfânta Liturghie a fost oficiată de 

Arhiepiscopul Dunării de Jos.  „O 
mărturie luminoasă la sărbătoa-
rea Sfântului Grigorie Teologul ne 
oferă, mai întâi de toate, poporul 
şi păstorii din această parohie, 
părintele Lilian Manea şi părin-
tele Dorinel Ciobanu, Consiliul 
şi Comitetul Parohial reuşind îm-
preună pregătirea bisericii mari 
care a fost astăzi binecuvântată 
cu agheasmă pentru începerea 

Sfintei Liturghii, deoarece capela 
mică în care s-a slujit până acum 
nu mai corespundea nevoilor. În 
acelaşi timp, o bucurie mare ne 
oferă lucrarea filantropică şi edu-
caţională de aici, îndreptată cu 
precădere către elevii şi tinerii de 
la şcolile din apropiere”, a spus, în 
cuvântul de învăţătură, Î.P.S. Casi-
an. La final, s-au împărţit aproape 
400 de pachete cu alimente. 	 .

Ieri, hram la „Sf. Grigorie 
Teologul“, în Ţiglina III 

publicitate

Trafic. Astăzi, 26 ianu-
arie, radarele Poliţiei Rutiere vor 
fi amplasate, în municipiul Galaţi, 
pe străzile Frunzei, Basarabiei 
şi Calea Prutului. Şoferii care au 
drum în judeţ vor fi monitorizaţi 
pe DN 25, în dreptul localităţilor 

Braniştea şi Iveşti, iar pe DN 26, 
în localităţile Tătarca şi Cavadi-
neşti. Pe DE 581, o autospecială 
cu radar va fi amplasată pe raza 
localităţii Berheci, iar pe DJ 251, 
la Schela şi Cudalbi. 	 . M. 
Costandache
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Reperele 
macro-
economice      
ale bugetului 
de stat 
Finanţe. Construcţia 
proiectului de buget pe anul 2017 are 
la bază o creştere economică de 5,2 
la sută, un deficit bugetar estimat 
la 2,96 la sută din PIB şi o inflaţie 
medie anuală de 1,4 la sută, potrivit 
Ministerului Finanţelor. Produsul intern 
brut (PIB) pentru 2017 este estimat 
la 815,195 miliarde de lei, veniturile la 
bugetul general consolidat la 254,717 
miliarde de lei (31,2 la sută pondere în 
PIB) şi cheltuielile la 278,817 miliarde 
de lei (34,2 la sută pondere în PIB), 
rezultând un deficit de 24,1 miliarde 
de lei (2,96 la sută din PIB). Cursul 
mediu lei/euro este prognozat la 
4,46, iar câştigul salarial mediu lunar 
la 2.274 lei. Se aşteaptă o majorare 
a numărului de salariaţi de 4,3 la 
sută, concomitent cu reducerea ratei 
şomajului înregistrat la 4,3 la sută la 
finalul anului 2017. 	. O.A.C.

Ediţie locală „Invest in 
Romania”, organizată  
de patronate şi CJ Galaţi
Ovidiu Amălinei 
ovidiu@viata-libera.ro

Reprezentanţii unor mari 
companii, ai mediului financiar-
bancar şi ai unor grupuri de 
investiţii, dar şi reprezentanţi 
ai mediului diplomatic şi ai 
autorităţilor publice vor fi 
prezenţi, în luna martie, la 
Galaţi, în cadrul unui important 
eveniment dedicat mediului de 
afaceri, organizat în parteneriat 
de Consiliul Naţional al 
Întreprinderilor Private Mici şi 
Mijlocii din România (CNIPMMR), 
Consiliul Judeţului (CJ) Galaţi şi 
Ministerul Afacerilor, Comerţului 
şi Antreprenoriatului (MACA).

„Este, poate, vorba de cea mai 
mare şi mai importantă acţiune 
dedicată mediului de afaceri gălă-
ţean după 1989, respectiv, o ediţie 
gălăţeană a Conferinţei «Invest in 
Romania», un program de promo-
vare a oportunităţilor de investi-
ţii la nivel regional şi de stimu-
lare a parteneriatelor de afaceri, 
inclusiv la nivel transnaţional. 
Este o acţiune menită să eviden-
ţieze Galaţiul pe harta economică 
a României, cu toate beneficiile 
care decurg de aici pentru co-
munitatea locală”, ne-a declarat 
preşedintele Patronatului IMM-
urilor Galaţi, Marian Filimon, 
care este şi prim-vicepreşedinte 
la nivel naţional al CNIPMMR.

Ediţia gălăţeană a „Invest in 
Romania” va cuprinde worksho-
puri tematice dedicate investiţi-
ilor şi mediului de afaceri regio-
nal, prezentarea unor proiecte de 
afaceri, facilităţi dedicate compa-
niilor, posibilităţi de finanţare, 
modalităţi de colaborare etc. 

Lucrurile par a intra deja în li-
nie dreaptă, un proiect de hotărâ-
re privind aprobarea parteneria-
tului între CJ Galaţi, CNIPMMR 
şi MACA fiind pe ordinea de zi a 
şedinţei consiliului judeţean de 
astăzi, 26 ianuarie. 

Potrivit proiectului iniţiat 
de preşedintele CJ Galaţi, Cos-
tel Fotea, pentru organizarea 
conferinţei se propune alocarea 

din partea autorităţilor judeţene 
a sumei de 35.000 lei. Conform 
proiectului, ediţia gălăţeană a 
„Invest in Romania” ar urma 
să fie organizată, pe 16 martie, 
la Complexul Muzeal de Ştiin-
ţele Naturii „Răsvan Anghelu-
ţă”. Conform documentului, CJ 
Galaţi mizează pe „promovarea 
proiectelor prioritare stabilite 
la nivel judeţean şi regional, în 
domeniile considerate strategice 
pentru investiţii şi ocuparea for-
ţei de muncă”. 

De asemenea, este vizată 
„consolidarea parteneriatului 
public-privat şi promovarea ro-
lului IMM-urilor în dezvoltarea 
investiţiilor”.	 .

Eveniment major pentru mediul de afaceri 	. oportunităţi

Ovidiu Amălinei 
ovidiu@viata-libera.ro

Patronatele din cadrul Con-
siliului Naţional al Întreprin-
derilor Private Mici şi Mijlocii 
(CNIPMMR) îşi vor desemna 
mâine, 27 ianuarie, un nou 
preşedinte după ce Florin Ji-

anu, preşedintele de până 
acum al organizaţiei, a fost 
desemnat ministru al Mediu-
lui de Afaceri, Comerţului şi 
Antreprenoriatului. 

„E ministrul nostru, a ajuns 
în Guvern urmare a susţinerii 
patronatelor şi ne dorim ca pe 
agenda Executivului să se re-

găsească cât mai multe dintre 
propunerile noastre”, a preci-
zat preşedintele Patronatului 
IMM-urilor Galaţi, Marian Fi-
limon, care este şi prim-vice-
preşedinte la nivel naţional al 
CNIPMMR şi care a asigurat, în 
perioada interimatului, con-
ducerea organizaţiei. 

Acesta a precizat că deja s-au 
desfăşurat o serie de consultări 
la nivelul mediului de afaceri 
şi, în ceea ce priveşte Patrona-
tul IMM-urilor Galaţi, acesta 
îl va sprijini la funcţia de pre-
şedinte al CNIPMMR pe Liviu 
Rogojinaru, actualul secretar 
general al organizaţiei.	.

Patronatele din CNIPMMR  
îşi aleg un nou preşedinte
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Documente 
expirate,   
şofer          
cercetat 
Anchetă. Un echipaj 
al Sectorului Poliţiei de Frontieră 
Galaţi a oprit în trafic, pe o 
arteră de la intrarea în municipiul 
Galaţi, un autoturism marca 
Opel, înmatriculat în Olanda, 
condus de gălăţeanul M. I., în 
vârstă de 23 de ani. În urma 
verificărilor specifice efectuate, 
poliţiştii de frontieră au constatat 
că autoturismul în cauză nu 
are asigurare, iar inspecţia 
tehnică periodică este expirată 
din octombrie 2015. Tânărul 
a declarat că a achiziţionat 
autoturismul printr-o înţelegere 
verbală, proprietarul asigurându-l 
că documentele sunt autentice.  
Poliţiştii de frontieră efectuează 
în cauză cercetări sub aspectul 
săvârşirii infracţiunilor de fals în 
înscrisuri sub semnătură privată 
şi uz de fals. 	. T.M.

APM 
angajează 
referent 
superior

Slujbă. Agenţia pentru 
Protecţia Mediului (APM) Galaţi 
organizează concurs, pentru ocupa-
rea, pe perioadă nedeterminată, a 
funcţiei publice de execuţie vacantă 
de referent, clasa III, grad profesi-
onal superior în cadrul Serviciului 

Monitorizare şi Laboratoare. Potrivit 
unui anunţ publicat pe platforma 
Guvernului posturi.gov.ro, candidaţii 
se vor putea înscrie până pe data de 
9 februarie. Relaţii suplimentare se 
pot obţine la telefon 0236.460.049. 	
. C.D.

Galaţiul, polul micului 
trafic cu ţigări
Mariana Constandache 
mariana@viata-libera.ro

Puţin şi des. Este regula după 
care comerţul ilegal cu ţigări 
este constatat şi sancţionat, 
cel puţin oficial, la nivelul 
Galaţiului, ca judeţ de frontieră 
cu Republica Moldova. Capturile 
relativ mici de ordinul câtorva 
zeci, sute sau mii de pachete au 
făcut însă ca, la nivel naţional, 
cifrele înregistrate anul trecut să 
ajungă la cote ameţitoare: peste 
26.000.000 de ţigări şi circa 8,4 
tone de tutun au fost confiscate 
în 2016 sub suspiciuni de 
contrabandă.

Traficul cu tutun este o con-
stantă a pieţei negre din Galaţi, 
basarabenii sau samsarii români 
care aduc tutun de peste graniţă 
pentru a-l vinde la preţuri mici 
fumătorilor de aici fiind frecvent 

depistaţi la graniţă sau în alte lo-
curi publice. Câteva zeci de pachete 
la maşini blindate cu ţigări, astfel 
au arătat de regulă capturile făcute 
de autorităţile gălăţene în cursul 
anului 2016, ceea ce poate induce 
ideea că judeţul nostru este o sursă 
constantă de mici contrabandişti, 
la fel probabil, ca majoritatea zone-
lor de frontieră. Pic cu pic însă, de-a 
lungul anului precedent, capturile 
au făcut ca numărul produselor de 
tutun introduse sau vândute ilegal 
în România să ajungă la cote uria-
şe, după cum reiese din statistica 
Direcţiei de Investigare a Infrac-
ţionalităţii Economice din cadrul 
IGPR.

 „Poliţiştii de la Economic au de-
rulat, în acest domeniu, 6.313 acţi-
uni şi au verificat 20.051 de agenţi 
economici. Au fost înregistrate 
2.318 dosare penale, fiind consta-
tate 2.943 de infracţiuni. Ca urma-
re a administrării probatoriului, 

319 persoane au fost reţinute, 70 
au fost arestate preventiv, iar faţă 
de 272 de persoane s-au luat alte 
măsuri preventive. De asemenea, 
au fost ridicate în vederea confis-
cării 26.136.580 de ţigarete, 1.024 
de ţigarete foi şi peste 8,4 tone de 
tutun”, se arată în bilanţul Direc-
ţiei. În ceea ce priveşte valoarea 
prejudiciului recuperat ca urma-
re a acţiunilor, acesta se ridică la 
circa 7.700.000 de lei, iar amenzile 
aplicate depăşeşte 6.500.000 de lei. 
Un exemplu că regula micii contra-
bande se perpetuează şi în 2017 în 
Galaţi constituie şi două flagrante 
realizate zilele trecute, în Piaţa din 
Micro 17 şi în cea de pe Calea Pru-
tului. Puţin peste 270 de pachete 
de tutun au fost ridicate de poliţişti 
de la şapte persoane care le ofereau 
spre vânzare. Marfa a fost confisca-
tă, iar persoanele prinse, doi băr-
baţi şi cinci femei, sunt cercetate 
pentru contrabandă.	.

’ 
Poliţiştii au derulat, în 
acest domeniu, 6.313 
acţiuni şi au verificat 
20.051 de agenţi 
economici 
Comunicat IGPR

exclusiv

Pic cu pic se face mult în contrabanda cu tutun 	.  STATISTICĂ

Corina Dobre 
corina@viata-libera.ro

Ionuţ Pucheanu, primarul mu-
nicipiului Galaţi, a anunţat, ieri, că 
„instituţiile abilitate vor aplica sanc-
ţiunile care se impun” pentru insta-
laţia aeriană de scurgere a apelor 
uzate, improvizată, de la Spicu. „Am 
fost sesizat cu privire la un racord 

ilegal la sistemul de canalizare din 
zona Spicu. Nu este prima dată când 
constat că se întâmplă acest lucru şi, 
indiferent care sunt motivaţiile din 
spatele acestei decizii (de a realiza 
un racord ilegal), se vor aplica măsu-
rile care se impun conform legilor 
în vigoare. Angajaţii SC Apă Canal 
au fost la faţa locului pentru a vedea 
despre ce este vorba şi concluzia lor 

este că acolo a fost realizat un racord 
ilegal între instalaţia de scurgere a 
blocului şi sistemul de canalizare de 
pe domeniul public. Celelalte insti-
tuţii abilitate vor aplica sancţiunile 
care se impun în astfel de cazuri! 
Respectarea legilor este primul pas 
către viaţa civilizată pe care ne-o 
dorim”, a scris, pe pagina sa de Fa-
cebook, primarul Galaţiului.	 .

Se lasă cu amenzi pentru  
canalizarea aeriană ilegală din Centru

Ţigări confiscate de la vânzătorii stradali	uu  foto Poliţia Română
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Când începe 
Postul Mare 
Februarie. În acest 
an, Postul Paştelui va începe 
luni, 27 februarie şi va dura până 
sâmbătă, 15 aprilie, zi care este 
ajunul Învierii Domnului. În ritul 
ortodox, acest post aminteşte 
despre cel de 40 de zile pe care 
Mântuitorul l-a ţinut înainte de a-şi 
începe activitatea mesianică şi mai 
este numit şi Paresimi. Este cel mai 
dur şi mai lung post de peste an, 
în condiţiile în care credincioşii se 
pregătesc, ţinându-l, de cea mai 
mare sărbătoare din spiritualitatea 
ortodoxă. 	 . G.K.

Luni,                
ziua Sfinţilor 
Trei Ierarhi 
Sărbătoare. Săptă
mâna viitoare începe cu o sărbătoare 
mare pentru creştinii ortodocşi. 
Luni, se sărbătoreşte ziua Sfinţilor 
Trei Ierarhi: Vasile cel Mare, Grigorie 
Teologul şi Ioan Gură de Aur. Au trăit, 
cu toţii, la finele secolului al IV-lea 
după Hristos şi au avut contribuţii 
esenţiale în dezvoltarea creştinismului. 
Sunt prăznuiţi şi separat, fiecare, 
dar, datorită însemnătăţii lor, Biserica 
Ortodoxă Română (BOR) a decis 
să stabilească şi o zi în care să fie 
prăznuiţi împreună. 	. G.K.

bazele creştinismului 
Ce s-a întâmplat la Consiliul de la Niceea

Gabriel Kolbay 
gabriel@viata-libera.ro

Primul Consiliu Ecumenic, 
cel de la Niceea (astăzi Iznik, în 
Turcia), a avut loc în anul 325 şi 
a fost convocat de Constantin cel 
Mare, împărat roman creştin, ul-
terior canonizat. Întâlnirea - la 
care ar fi participat, în funcţie 
de sursă, între 200 şi 318 episcopi 
- a fost cea la care s-au pus ba-

zele dogmatice şi canonice ale 
creştinismului.

Una dintre problemele 
importante

Provocarea momentului pen-
tru lumea creştină era erezia 
arianistă, potrivit căreia Iisus 
din Nazaret nu ar fi fiul lui 
Dumnezeu născut din veşnicie, 
ci doar o creatură a Tatălui, care 
în singurătatea lui l-ar fi creat 

pe Iisus şi l-ar fi înfiat. Discuţia 
centrală  a  sinodului se poartă 
în jurul termenului de "homoo-
usios“ (consubstanţial, de aceeaşi 
fiinţă). Arius - promotorul teoriei 
ariene  - propunea formula "ho-
miousios“ (de fiinţă asemănă-
toare). Sensul: Iisus ar fi primit 
o fiinţă asemănătoare Tatălui şi 
nicidecum aceeaşi fiinţă. De ase-
menea, doctrina ariană susţine 
că a fost o vreme când Fiul nu 

exista încă, adică Fiul ar fi fost 
o creatură superioară, dar totuşi 
doar o creatură. Problema a fost 
lămurită, din punct de vedere 
creştin: Iisus Hristos este "de o 
fiinţă (homoousious) cu Tatăl“. 
Totodată, Fiul este "născut, iar nu 
făcut“ - elemente care se regăsesc 
în Crez.

La Niceea s-au luat, totodată, 
diverse alte decizii privind alte 
canoane creştine.	 .

Ce este 
echinocţiul 
de primăvară

Referinţă. Început al 
primăverii astronomice în emisfera 
nordică şi al toamnei în cea sudică, 
echinocţiul este momentul lunii 
martie în care ziua şi noaptea ajung 
să aibă aceeaşi durată. În perioada 
imediat următoare, ziua va creşte 

până la solstiţiul de vara, de pe  
20-21 iunie, când se înregistrează 
cea mai lungă durată a sa în cursul 
unui an. De la acel moment, ziua 
continuă să scadă până la echinoc-
ţiul de toamnă, când, din nou, va fi 
egală cu noaptea. 	. G.K.

Cum se calculează  
data Sfintelor Paşti
Gabriel Kolbay 
gabriel@viata-libera.ro

Cele două confesiuni creştine 
se bazează pe calendare şi 
algoritmi diferiţi de calcul. Cu 
toate astea, în acest an, Paştele 
catolicilor cade în aceeaşi zi cu 
acela al ortodocşilor, pe data de 
16 aprilie.

În primele trei secole şi un 
sfert după Hristos, creştinii săr-
bătoreau Paştele diferit. Spre 
exemplu, parte marca moartea 
lui Iisus pe 14 a lui Nisan (lună 
de primăvară, cu nume provenit 
din babiloniană şi care, în turcă, 
înseamnă „aprilie”) şi apoi Învie-
rea, pe 16 Nisan. Alţii aveau grijă 
ca Paştele să cadă, întotdeauna, 
duminica. Cum multele diferen-
ţe creau tensiuni între creştini, 
liderii comunităţilor au încercat 

o conciliere. N-au reuşit-o, însă, 
pe deplin. Totuşi, bună parte din 
lumea creştină a început să folo-
sească formula aleasă la Primul 
Consiliu Ecumenic, cel de la Nice-
ea. S-a stabilit, atunci, că cea mai 
mare sărbătoare a creştinătăţii 
se va marca în „prima duminică 
după prima lună plină care cade 
după sau de echinocţiul de pri-
măvară“. S-a decis, deci, ca data 
sărbătorii să depindă de mişcarea 
a două astre: Soarele, în funcţie 
de care se stabilesc echinocţiile, 
şi Luna.

De unde diferenţa de dată 
dintre ortodocşi şi catolici

În metodologia de calcul, creş-
tinii ortodocşi utilizează calenda-
rul iulian, în vreme ce catolicii 
l-au adoptat pe cel gregorian.

Algoritmul de calcul este şi 
el diferit, între confesiuni: orto-

docşii calculează data sărbătorii, 
considerând că echinocţiul de pri-
măvară e pe 21 martie. Catolicii 
iau în calcul data echinocţiului 
astronomic real, adică 19-21 apri-
lie. Acest lucru face ca, după doi 
- patru ani în care diferenţa a fost 
de până la o săptămână (sau nu a 
fost deloc), să urmeze un an în care 
diferenţa ajunge să fie de patru-
cinci săptămâni. O altă diferenţă 
provine din faptul că ortodocşii 
şi catolicii folosesc cicluri lunare 
diferite în calculul datei Paştelui, 
ceea ce poate duce la apariţia unei 
diferenţe de încă o săptămână în-
tre datele de sărbătorire.

În acest an, ortodocşii şi cato-
licii vor sărbători împreună Sfin-
tele Paşti, pe data de 16 aprilie. La 
fel s-a mai întâmplat în 2014. Vor 
mai trece apoi încă opt ani până 
când data sărbătorii va coincide 
pentru ambele confesiuni.	 .

Istorie şi diferenţe între ortodocşi şi catolici 	.  Calendar

Sfintele Paşti la Biserica Sfântului Mormânt de la Ierusalimuu

Ortodocşii 
consideră           
că echinocţiul 
de primăvară 
este pe 21 martie, 
iar catolicii iau 
în calcul data 
echinocţiului 
astronomic, 
adică                    
19-21 aprilie
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simpozion 
Proiect naţional „Ştefan Petică - 140“, la Tecuci

Victor Cilincă 
victor@viata-libera.ro

Biblioteca municipală "Ştefan 
Petică“ din Tecuci a fost capitală 
culturală pe 21 ianuarie, primind 
intelectuali de seamă din ţară şi 
de peste Prut, la simpozionul pri-
lejuit de 140 de ani de la naşterea 
poetului Ştefan Petică (22 ianu-
arie 1877, Buceşti, jud. Tecuci, 
unde şi moare, în 1904), socotit 

de Călinescu "întâiul poet simbo-
list declarat“.

 Interesul naţional a reieşit şi 
din paternitatea proiectului, Uni-
versitatea din Craiova, care a avut 
parteneri prodigioşi: Institutul 
Cultural Român, Muzeul Naţional 
al Literaturii Române, Biblioteca 
tecuceană. Cu parteneri media pe 
măsură: Radio România, Digi TV, 
Observator Cultural.

Au prezentat lucrări acad. 

Nicolae Dabija, din Chişinău, 
membru de onoare al Academiei 
Române, profesorii universitari 
doctori Mihaela Albu (Craiova) 
şi Doru Scărlătescu (Iaşi), univer-
sitarii Nicoleta Presură Călina 
(Craiova) şi Ilona Duţă (Craiova), 
profesorii doctori, de la Uniunea 
Scriitorilor, Theodor Codreanu - 
critic, Nicolae Scurtu - istoric lite-
rar, criticul Constantin Trandafir 
a trimis un studiu. Au mai fost 

prezenţi criticul Ionel Necula şi 
scriitorii Vasile Ghica şi Sterian 
Vicol. S-a lansat volumul "Poezii“ 
(Ed. Muzeul Literaturii Române), 
din seria "Opere“ Ştefan Petică, 
ediţie îngrijită de Nicoleta Presu-
ră-Călina; cuvânt înainte de Ana 
Blandiana, postfaţă - C. D. Zele-
tin. În completare, expoziţie de 
ziare, carte, desen şi fotografie, 
realizată de Ştefan Andronache, 
fostul manager al bibliotecii.	.

Victor Cilincă 
victor@viata-libera.ro

A cincea ediţie a „Galei Culturii 
şi Patrimoniului“ a însemnat, 
ca în fiecare an, pe lângă re/
cunoaşterea unor oameni şi 
instituţii care s-au dăruit Culturii, 
şi un spectacol cu „ai noştri“ - 
talente autentice gălăţene.

Astfel, în deschiderea serii de 18 
ianuarie, Maria Crăciun a cântat su-
perb Imnul naţional, cam în stilul 
lui Beyoncé pentru Imnul SUA, ele-
va de-a VI-a, Sabina Crăescu, de la 
Liceul de Artă, ne-a încântat cu pie-
se clasice la chitară, iar Florin Chi-
riac - „Hippie“ şi-a cântat compozi-
ţiile la chitară electrică. Au dansat 
extraordinar Ansamblul folcloric 
„Cununiţa Satului“ din Lieşti, An-
samblul „Olympos“ al Comunităţii 
elene din Galaţi, multipremiaţii 
dansatori Ionela Neagu şi Andrei 
Macarie, a cântat Minodora Dediş, 
premiatăla Festivalul Mamaia.

Zece oameni şi instituţii  
de nota 10

Comandor de aviaţie (r) Gh. 
Dorel Chiş, preşedinte şi fonda-
tor al premiatei filiale din Tecuci 
a Asociaţiei Române pentru Pro-
pagandă şi Istoria Aeronauticii, 
a anunţat că Muzeul Aviatic te-
cucean (în care a investit peste 
25.000 lei, din pensie!) devine, 
în acest an, al Moldovei şi că Te-
cuciul va avea cel mai impozant 
Monument al Aviatorilor, după 
cel din Capitală. A fost premiat 
şi astronomul Ovidiu Tercu, de 
la Observatorul Astronomic, cel 
care a "pus“ câteva stele denumite 
„Galaţi“ pe cerul patriei! Laureat 
a fost şi Liceul de Artă "Dimitrie 
Cuclin“ - "cel mai bun“ din ţară 
pentru plastică, după aprecierea 
Ministerului Educaţiei. "Fratele 
Nicu“, artistul fotograf Nicolae 
Sburlan, se poate lăuda cu cel 
puţin 1.000 de portrete de arhi-
vă, care îşi aşteaptă simezele. "Un 
învăţat“, cercetător, părintele 

Eugen Drăgoi a replicat elogiu-
lui adus de directorul Muzeului 
de Istorie, Cristian Căldăraru, 
că a scris doar "ceva util“. Filiala 
Uniunii Artiştilor Plastici a fost 
premiată prin preşedintele David 
Sava. Coregrafa Mioara Dibu a 
primit premiul pentru copiii din 
Ansamblul "Cununiţa Satului“ 
din Lieşti. Daniela Vlad a fost 
premiată pentru emisiunile cul-
turale de la Radio ProFM Galaţi. 
Comunitatea evreilor din Galaţi, 
prin preşedintele Sorin Blumer, a 
fost premiată pentru reabilitarea 
sinagogii. A primit un premiu, 
pentru întreaga activitate, şi ac-
triţa Liliana Lupan.

Direcţia Judeţeană de Cultu-
ră şi Identitate Naţională (noua 
denumire), organizatoare a eve-
nimentului, nu a cheltuit nimic, 
artiştii participând la spectacol 
pro bono, a anunţat directorul 
instituţiei, Cătălin Negoiţă. In-
trarea la spectacolul de peste trei 
ore a fost liberă.	 .

Liliana Lupan şi Vlad Vasiliu	uu
foto Victor Cilincă

premii 
Zece oameni-instituţie şi instituţii cu har 

generaţii 
„Max“ 
Popescu - 75

 
Aniversar. Născut 
la Dunăre, în Corabia, prozator, 
marinar, cineast, Maximilian 
Popescu-Vella a împlinit, pe 21 
ianuarie, 75 de ani. Îi datorăm 
un proiect incredibil, realizat şi 
între timp destrămat, precum 
corabia argonauţilor - Pânzarul 
Moldovenesc. Prozatorul-pilot 
fluvial Ioan Gh. Tofan îl defineşte 
drept „un Jean Bart al Galaţiului“. 
De stirpe italiană, comandant 
de navă şi editor al unei reviste a 
navigatorilor, are cărţi dedicate 
portului şi oamenilor săi, precum 
seria aventurilor navei „Coşava“, 
un roman-biografie romanţată 
a domnitorului Mavrogheni 
(„Un marinar, domn în Ţara 
Românească“), o carte despre 
catastrofa „Mogoşoaei“ („Ghemul 
destinelor“), alte romane şi amintiri. 
Printre premii, scriitorul l-a primit 
pe cel pentru literatură al Clubului 
Amiralilor - Constanţa. A fost 
premiat şi în postura de cineast, la 
International Hyperion Stud Art & 
Young Independent Film Festival, 
Bucureşti. 	. V.Cilincă

O micuţă 
compozitoare, 
remarcată    
din nou 
Talent. Pe 23 ianuarie, 
„am fost sunaţi şi ni s-a comunicat 
că Uniunea Compozitorilor şi 
Muzicologilor din România - 
Asociaţia pentru Drepturi de Autor 
a Compozitorilor i-a acceptat a 
doua compoziţie şi a felicitat-o“, am 
aflat de la mămica micuţei pianiste, 
Rebeca Nicoleta Răducanu, 
compozitoare la numai nouă ani. 
Înregistrată video, melodia fusese 
depusă pe 7 decembrie şi, iată, 
a trecut deja de juriul format din 
16 membri. Prima compoziţie i 
se acceptase la opt ani! Silitoare, 
eleva profesoarei de pian Gabriela 
Gogoncea, de la Liceul de Artă, 
a primit, în decembrie, un alt 
Premiu I - la Concursul Naţional 
de interpretare „Dimitrie Cuclin”. 
Micuţa a câştigat diplome peste 
diplome (numai premii I sau de 
excelenţă), pentru interpretare 
pianistică, la numeroase concursuri 
naţionale. O profesoară le spunea 
părinţilor că fetiţa are „ureche 
absolută“, precum Mozart sau 
Hendrix. 	. V.Cilincă

Expoziţie 
dedicată 
primului 
simbolist

Petică. Biblioteca 
Judeţeană „V. A. Urechia“ a 
organizat, în sala de lectură „Mihai 
Eminescu“, de la sediul central, o 
expoziţie de documente, cu ocazia 
împlinirii a 140 de ani de la naşterea 
„celui care a fost deschizător de 

drumuri noi în literatura română, 
poetul tecucean Ştefan Petică  
(20 ianuarie 1877 - 17 octombrie 
1904)“, considerat de George 
Călinescu, în „Istoria literaturii 
române...“, „întâiul poet simbolist 
declarat“. 	 . V.Cilincă

Gala Culturii 
şi-a desemnat 
laureaţii pe 2016
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Cum te poţi interna la 
Spitalul CFR şi la cel Militar
Remus Basalic 
remus@viata-libera.ro

Opt spitale din judeţul Galaţi se 
află în relaţii contractuale cu 
Casa Judeţeană de Asigurări 
de Sănătate (CJAS). Astfel, în 
funcţie de specificul afecţiunii 
de care suferă, bolnavii se 
pot interna în oricare dintre 
aceste unităţi medicale. Totuşi, 
pacienţii, indiferent de casa 
de sănătate de care aparţin, 
au posibilitatea de a se interna 
şi la Spitalul CFR Galaţi sau 
la Spitalul Militar „Dr. Aristide 
Serfioti“.

Condiţiile pe care pacientul 
trebuie să le îndeplinească pentru 
spitalizarea în cele două unităţi 
medicale nu diferă cu nimic de 
cele necesare pentru internarea 
în restul spitalelor din municipiul 
sau din judeţul Galaţi. „Nu exis-

tă nicio condiţie specială pentru 
internare, în sensul că bolnavul 
nu trebuie neapărat să fie angajat 
sau fost angajat al CFR. Potrivit 
legilor în vigoare, este dreptul 
pacientului să aleagă în ce spital 
vrea să se interneze. Spitalul CFR 
Galaţi beneficiază de un număr 
de 145 de paturi în Galaţi şi de 
alte 90 de paturi în secţia exte-
rioară de la Buzău. Astfel, dacă 
în momentul prezentării nu mai 
sunt paturi libere, pacientul este 
reprogramat. Bineînţeles, urgen-
ţele medicale au întotdeauna pri-
oritate“, a explicat, pentru „Via-
ţa liberă“, managerul Spitalului 
CFR Galaţi, economistul Carmen 
Şerbănescu.

La Militar, majoritatea 
pacienţilor sunt civili

La Spitalul Militar Galaţi, uni-
tate care dispune de un număr de 

200 de paturi, doar în jur de 35-40 
la sută din totalul bolnavilor in-

ternaţi provin din rândul cadrelor 
active sau în rezervă. „Toată popu-
laţia poate beneficia de serviciile 
medicale pe care Spitalul Militar 
le oferă. Bineînţeles, prioritate 
au cadrele militare, însă nu refu-
zăm pe nimeni. Eventual, există 
o planificare, în cazul în care ce-
rerea este mai mare decât posi-
bilităţile noastre de internare“, 
a precizat colonelul Gabriel Co-
jocaru, directorul administrativ 
al unităţii medicale.

Astfel, indiferent despre ce 
spital este vorba, actele necesare 
pentru internare sunt: biletul de 
internare de la medicul de fami-
lie sau de la medicul specialist; 
buletinul sau cartea de identita-
te; cardul de sănătate. În cazul 
în care pacientul a refuzat car-
dul naţional de sănătate, acesta 
trebuie să prezinte adeverinţa 
de asigurat eliberată de CJAS 
Galaţi.	.

’ 
Nu există nicio 
condiţie specială 
pentru internare,       
în sensul că bolnavul 
nu trebuie neapărat 
să fie angajat sau  
fost angajat al CFR 
Carmen Şerbănescu 
managerul Spitalului CFR Galaţi

Informaţii utile pentru bolnavi 	.  Opţiuni

Linia verde 
anticorupŢie 
Sănătate. Românii 
pot sesiza cazurile de corupţie 
din sistemul sanitar printr-o „linie 
verde anticorupţie“, serviciu 
lansat, în decembrie 2016, de 
Ministerul Sănătăţii şi de Direcţia 
Generală Anticorupţie. Sesizările 
pot fi făcute la numărul de 
telefon 0800.806.806. 	. R. B.

Deși nu atât de cunoscut, 
cancerul colorectal reprezintă 
a doua cea mai frecventă cauză 
de deces prin cancer. Acesta se 
dezvoltă aproape întotdeauna 
din leziuni precanceroase nu-
mite polipi, care se formează 
la nivelul colonului sau rectu-
lui. Riscul de apariție a acestei 
afecțiuni este egal la femei și 
bărbați, însă atât polipii, cât și 
cancerul colorectal sunt adesea 
asimptomatici până în stadiile 
avansate de boală.

Probabilitatea ca un individ să 
dezvolte acest tip de cancer în cur-
sul vieții este de aproximativ 5% și, 
deși apare frecvent după vârsta de 
45-50 de ani, în ultimii ani s-a în-
registrat o creștere semnificativă a 
incidenței cancerului colorectal în 
rândul tinerilor. 

Există, însă, și vești bune: co-
lonoscopia poate depista polipii, 
astfel încât aceștia să fie rezecați 

înainte de a se transforma în can-
cer. Colonoscopia de screening, 
respectiv investigațiile pentru 
depistarea cancerului colorectal 
înaintea apariției oricăror semne 
(clinice sau de laborator), repre-
zintă cea mai sigură, eficientă şi 
tolerabilă procedură. Aceasta se 
asociază examenului histopato-
logic – care în acest moment re-
prezintă diagnosticul cel mai sigur 
– și examenului profilactic, prin 
capacitatea de a înlătura leziunile 
premaligne. 

Prin aplicarea consecventă și 
regulată a metodelor de screening 
se pot evita peste o treime din ca-
zurile de deces cauzate de cance-
rul colorectal. Totuși, pentru efec-
tuarea acestor investigații trebuie  
realizată o consultație în prealabil 
și recomandarea unui medic speci-
alist gastroenterolog.

Recomandări pentru screening:
	 D Dacă ești supus unui risc 

mediu de boală este recomandat să 
faci o colonoscopie o dată la 10 ani, 
începând cu vârsta de 45 ani, și mai 
des dacă ai antecedente în familie, o 
boală intestinală inflamatorie sau alţi 
factori de risc

	 D Dacă există istoric personal 
sau ereditar care să dea predispo-
ziţie: de pildă, ai antecendente per-
sonale sau familiale (rude de gra-
dul unu, doi și trei – părinţi, bunici, 
mătuși, unchi – care au avut o boală 
intestinală inflamatorie, polipi sau 
cancer)

	 D Dacă nu poţi tolera pregăti-
rea sau procedura, rectosigmoido-
scopia flexibilă și testele pentru 
hemoragii oculte în materiile feca-
le reprezintă alte opţiuni corecte de 
diagnostic.

Etapele unui screening:
	 t testarea hemoragiilor ocul- 

te, iar dacă testul este pozitiv, ur- 
mează:

	 c colonoscopia de scree-

ning, examenele histopatologice 
(biopsii);

	 t testare imuno-histochimică.
Prin departamentul de Gastroen-

terologie, clinica Medicover Galaţi 
pune la dispoziția clienților servicii 

de specialitate pentru prevenția, diag
nosticul și tratamentul afecțiunilor 
sistemului digestiv, printre care: en-
doscopie superioară, endoscopie infe-
rioară sau colonoscopie, cu posibilita-
tea efectuării de polipectomii. 	 .

sfatul specialistului în sănătate. secţiune susţinută de Medicover Galaţi 
Cancerul colorectal - care sunt factorii de risc şi cum îl prevenim?

P

Spitalul CFR Galaţi dispune  uu
de 145 de paturi 	foto arhivă VL
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Remus Basalic 
remus@viata-libera.ro

Organizaţia Mondială a 
Sănătăţii (OMS) a cerut tuturor 
statelor să monitorizeze atent 
epidemiile de gripă aviară, de 
la păsările sălbatice şi de la 
fermele avicole, şi să raporteze 
imediat orice cazuri înregistrate 
la oameni, avertizând: ‘’Nu ne 
putem permite să nu ţinem cont 
de avertismentele timpurii’’, 
transmite Reuters.

‘’Din noiembrie 2016, aproape 
40 de ţări au raportat noi cazuri 
de infecţie cu virusul extrem de 
patogen al gripei aviare, la păsări 
sălbatice sau la fermele avicole. 
Extinderea rapidă a distribuţiei 
geografice a acestor epidemii şi 
diversele tipuri de virus au pus 
OMS în stare de alertă ridicată’’, 
a afirmat Margaret Chan, medic 

în cadrul organizaţiei. În China, 
a existat din decembrie o creştere 
semnificativă şi rapidă a cazurilor 
de persoane infectate cu virusul 
H7N9 şi OMS nu poate exclude o 
extindere limitată a cazurilor, deşi 
până acum nu s-a detectat o extin-
dere susţinută, a adăugat Margaret 
Chan.

O epidemie  
care se extinde

În ultimele săptămâni, virusul 
gripei aviare a fost detectat în 20 
de state din Europa, obligându-i pe 
fermieri să sacrifice păsările sau să 
le ţină închise. Epidemiile din Asia 
au determinat sacrificări în masă 
în fermele de păsări din Coreea de 
Sud, China şi Japonia.

 Organizaţia Mondială a Sănătă-
ţii Animalelor (OIE) a solicitat celor 
180 de state membre, printre care 
se numără şi România, să sporeas-
că măsurile de biosecuritate la fer-

me, pieţe şi în comerţul cu păsări, 
pentru a limita răspândirea gripei 
aviare.

 În România, Autoritatea Naţio-
nală Sanitară Veterinară şi pentru 
Siguranţa Alimentelor (ANSVSA) 
a anunţat că monitorizează sever 
comerţul intracomunitar şi veri-
fică toate transporturile de păsări 
care vin din ţările unde, în ultima 
perioadă, au fost diagnosticate fo-
care de gripă aviară, pentru a pre-
veni pătrunderea bolii pe teritoriul 
României.

 Cu toate acestea, autorităţile 
gălăţene au anunţat, la sfârşitul 
săptămânii trecute, că două cazuri 
de gripă aviară au fost confirmate 
în judeţul nostru. Ambele cazuri 
au fost înregistrate pe fondul de 
vânătoare Hanu Conachi, pe albia 
râului Bârlad, din comuna Iveşti. 
În al doilea caz, este vorba despre 
tipul de virus H5N8, confirmat la o 
lebădă neagră, găsită moartă.	 .

Anunţ al Organizaţiei Mondiale a Sănătăţii 	.  Epidemie

agenda medicală

Atenţionare în privinţa 
cazurilor de gripă aviară

Cum va fi 
împărţit 
bugetul 
Ministerului 
Sănătăţii 
2017. Ministerul Sănătăţii 
(MS) este una dintre instituţiile 
care beneficiază de o creştere 
a bugetului pe anul 2017. 
Concret, MS va avea un buget 
de 7.740.466.000 de lei, cu 
5,98 la sută mai mult faţă de 
banii pe care instituţia i-a primit 
de la bugetul de stat în 2016. 
Potrivit Agerpres, cheltuielile cu 
personalul vor creşte cu 22,31 
la sută, faţă de anul trecut. 
Astfel, se va aloca suma de 
1.195.250.000 de lei pentru 
salarizarea cadrelor medicale. 
Acest lucru se întâmplă după 
ce majorarea salariilor cu 15 la 
sută a fost aprobată anul trecut, 
printr-o ordonanţă de urgenţă a 
Guvernului. În ceea ce priveşte 
cheltuielile cu bunuri şi servicii, 
şi acestea vor fi mai mari,  
fiind cifrate la 2.203.989.000 
de lei, faţă de 2.143.591.000 
de lei, cât este execuţia 
preliminată pentru 2016. Sursele 
de finanţare în cazul bugetului 
Ministerului Sănătăţii provin în 
proporţie de 81,13 la sută de la 
bugetul de stat, fonduri externe 
nerambursabile - 0,08 la sută, 
şi venituri proprii - 18,79 la 
sută. Pentru că partea cea mai 
mare a fondurilor suplimentare 
merg către salariile personalului 
medical, serviciile de care 
pacienţii vor beneficia  
nu se vor îmbunătăţi simţitor 
faţă de cele din anii  
precedenţi. 	 . R.B.

’ 
Nu ne putem permite 
să nu ţinem cont de 
avertismentele timpurii 
în privinţa cazurilor de 
gripă aviară depistate 
pe orice continent 
Comunicat 
Organizaţia Mondială a Sănătăţii
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Comisia Europeană, cu 
lupa pe politicienii români
Corina Dobre 
corina@viata-libera.ro

Comisia Europeană a publicat, 
ieri, raportul MCV privind 
Justiţia din România. Raportul 
nu comentează pe marginea 
graţierii şi amnistiei mascate, 
prezentate de Guvern, dar 
avertizează că „modificările 
legislative menite în mod clar 
să slăbească sau să reducă 
domeniul de aplicare al 
infracţiunii de corupţie sau care 
au reprezentat o provocare 
majoră la adresa independenţei 
sau eficacităţii DNA ar 
atrage după sine reevaluarea 
progreselor realizate“.

Comisia Europeană a publicat 
cel mai recent raport pe care l-a 
elaborat în cadrul Mecanismului 
de cooperare şi de verificare (MCV) 
privind România. La zece ani de la 
instituirea MCV, Comisia a făcut 

un bilanţ al măsurilor întreprinse 
de România în ceea ce priveşte re-
forma sistemului judiciar şi lupta 
împotriva corupţiei, al realizărilor, 
al provocărilor nedepăşite încă şi al 
acţiunilor care sunt în continuare 
necesare pentru încheierea moni-
torizării în cadrul MCV.

Potrivit Hotnews, Comisia acu-
ză dur, printre altele, campaniile 
de presă împotriva magistraţilor, 
duse de politicieni şi mass-media: 
„Atacurile puternice îndreptate 
împotriva magistraţilor şi a siste-
mului judiciar de către mass-media 
şi politicieni rămân o ameninţare 
serioasă pentru ireversibilitatea 
luptei anticorupţie”. Comisia Eu-
ropeană recomandă ca „faza actu-
ală a reformei Codului penal şi a 
Codului de procedură penală ale 
României ar trebui încheiată, iar 
Parlamentul ar trebui să îşi pună 
în practică planurile de adoptare 
a modificărilor prezentate de Gu-
vern în 2016, după consultarea cu 

autorităţile judiciare. Ministrul 
Justiţiei, CSM şi Înalta Curte de 
Casaţie şi Justiţie ar trebui să fina-
lizeze un plan de acţiune pentru 
a asigura că noul termen pentru 
punerea în aplicare a prevederilor 
restante ale Codului de Procedură 
Civilă poate fi respectat”.

O altă recomandare a Comisiei 
Europene se referă la necesitatea 
ca Guvernul şi Parlamentul să 
respecte transparenţa totală când 
propun modificări la Coduri. Ra-
portul critică Parlamentul pentru 
ignorarea unor sentinţe definitive 
ale Justiţiei, în ceea ce priveşte 
decizii ale Agenţiei Naţionale de 
Integritate (ANI).

Comisia recunoaşte "progresele 
majore“ făcute de România în do-
menii-cheie din Justiţie, dar spune 
că există "deficienţe importante 
care trebuie remediate“ şi, ca ur-
mare, mecanismul de cooperare şi 
verificare (MCV) trebuie să rămână 
în picioare.	 .

’ 
Atacurile împotriva 
magistraţilor şi a 
sistemului judiciar de 
către mass-media şi 
politicieni rămân o 
ameninţare serioasă 
pentru ireversibilitatea 
luptei anticorupţie 
Raport MCV

exclusiv

S-au făcut progrese, dar... 	.  avertisment

Corina Dobre 
corina@viata-libera.ro

Mihai Poliţeanu, Elena Ghioc şi 
Răzvan Patachi, membri ai asocia-
ţiei „Iniţiativa România”, anunţă 
că au depus un denunţ penal la 
DNA, în care îi acuză pe premi-

erul Sorin Grindeanu şi pe mi-
nistrul Justiţiei, Florin Iordache, 
de favorizarea făptuitorului şi de 
prezentarea cu rea-credinţă de 
date inexacte Parlamentului sau 
preşedintelui României cu privi-
re la activitatea Guvernului sau a 
unui minister, pentru a ascunde 

săvârşirea unor fapte de natură să 
aducă atingere intereselor statu-
lui, a informat Digi 24. În opinia 
semnatarilor, „demersurile lui So-
rin Grindeanu şi Florin Iordache 
de promovare a graţierii şi modi-
ficării Codului penal şi Codului de 
procedură penală prin ordonanţe 

de urgenţă au avut loc cu încălca-
rea legii şi cu scopul de a zădărnici 
tragerea la răspundere penală şi 
executarea unor pedepse, în folo-
sul unor colegi de partid, prieteni 
sau sponsori politici condamnaţi, 
trimişi în judecată sau anchetaţi 
penal în ultimii ani”.	 .

Denunţ penal împotriva premierului  
şi ministrului Justiţiei

Şi-a ridicat 
banii 
câştigaţi  
la Loto

Noroc. Câştigătorul 
premiului cel mare la Loto 6/49, în 
valoare de 16,69 milioane de lei, 
s-a prezentat, ieri, să-şi ridice banii. 
Bărbatul este din Vaslui, are în jur 
de 40 de ani, este căsătorit şi nu are 
copii, a anunţat Loteria Română, 

citată de News.ro. După aplica-
rea impozitului, suma netă care îi 
rămâne câştigătorului este de 12,57 
milioane de lei. Câştigătorul nu a 
dorit să-şi facă publică identitatea, 
potrivit presei centrale.	 . C.D.

Guvernul 
a refăcut 
proiectul       
de buget 
Bani. Guvernul va adopta, 
vineri, proiectul de buget refăcut 
pe anul 2017 şi tot atunci acesta 
va putea fi depus la Parlament, a 
anunţat premierul Sorin Grindeanu, 
în şedinţa de Guvern. Bugetul a fost 
refăcut, după o discuţie terminată, 
marţi seară, târziu, la sediul PSD. 
Varianta iniţială prezentată de 
Ministerul de Finanţe nu a fost 
pe placul preşedintelui social-
democraţilor, Liviu Dragnea, şi nici al 
premierului Sorin Grindeanu. Liderul 
PSD a precizat că rediscutarea 
a fost generată de faptul că 
era periclitată finanţarea unor 
proiecte prevăzute în programul de 
guvernare.	. C. D.

CSM, aviz 
negativ pentru 
graţiere 
Opinie. Consiliul Superior al 
Magistraturii (CSM) a avizat negativ 
cele două proiecte de ordonanţă 
de urgenţă pentru amnistie şi 
graţiere şi pentru modificarea 
Codului penal, informează Digi24. 
Procurorul general Augustin Lazăr 
a confirmat deciziile CSM. Avizul 
CSM este consultativ.  
La ieşirea din sediul CSM, 
procurorul general a declarat că 
decizia de fi avizate negativ cele 
două proiecte de ordonanţă a 
fost luată cu majoritate de voturi, 
informează News.ro.	. C. D. Ar
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’ 
Se va promova mult 
mai uşor examenul. 
În primul rând, 
pentru că, pe lângă  
cele 10 puncte din 
oficiu, se mai dau 
10 pentru tratarea 
tuturor subiectelor 
Valentina Braşoveanu 
profesoară 

decizie 
„N-ar trebui să se schimbe regulile în timpul jocului“

Roxana Artene Penciu 
roxana@viata-libera.ro

Conducerea Universităţii "Du-
nărea de Jos“ susţine că nu a luat 
încă o decizie dacă se va renun-
ţa sau nu la lucrarea de licenţă. 
Rectorul Iulian Bîrsan susţine că, 
deocamdată, nu a primit nicio 
solicitare în acest sens, dar că, 
la sfârşitul săptămânii, va fi dis-

cutată problema în Consiliul de 
Administraţie.

"Sunt aici câteva chestiuni de 
care va trebui să ţinem cont în lu-
area unei asemenea decizii. În pri-
mul rând, n-ar trebui să se schim-
be regulile în timpul jocului. Dai 
examen, dar trebuie să-l anunţi 
pe student din timp, nu cu câteva 
luni înainte de   licenţă. Unii din-
tre ei chiar s-au apucat de realizat 
lucrarea. În al doilea rând, mi s-ar 

părea normal ca testul grilă să se 
dea din toate disciplinele,  să  con-
ţină 1.200 de întrebări, să fie un fel 
de rezidenţiat cu durata de patru 
ore. Pentru că e problematic să dai 
test din una  sau două discipline“, a 
precizat rectorul.

Acesta susţine că în perioada 
imediat următoare va participa şi 
la Consiliul Naţional al Rectorilor, 
unde se va discuta, cu siguranţă, 
despre acest subiect. "Consider că 

spaima de plagiat n-ar trebui să fie 
o problemă. Profesorul coordonator 
al lucrării de licenţă e responsabil de 
acest lucru“, crede Iulian Bîrsan.

Rectorul a mai spus că uni-
versitatea gălăţeană deţine de 
patru ani soft antiplagiat, care 
este folosit în prezent la lucrările 
de doctorat şi la cărţile publicate 
la editură, urmând ca verificarea 
să fie extinsă pentru masterat şi 
pentru licenţă. 	.

concurenţă

De trei ori mai 
mulţi candidaţi 
pentru corpul 
experţilor 
Şcoală. Înscrierea 
cadrelor didactice la concursul 
pentru corpul experţilor în educaţie 
s-a prelungit cu o zi, pentru că 
luni, 23 ianuarie, data-limită, a 
fost declarată liberă. Ieri, în ultima 
zi de înscrieri, erau deja depuse 
124 de cereri on-line, urmând 
să fie contabilizate ulterior şi 
cele depuse direct la ISJ, ne-a 
informat inspectoarea generală 
Mioara Enache. Aceasta susţine 
că numărul candidaţilor din 
această sesiune este cu mult mai 
mare decât în anii anteriori. „De 
regulă, se înscriau în jur de 40 de 
profesori, acum, numărul lor s-a 
triplat. Motivul ar fi faptul că, acum, 
nu mai pot participa la concursul 
de directori dacă nu fac parte din 
corpul experţilor educaţionali“, 
a mai precizat inspectoarea 
generală. 	 . R.A.P.

Patru foşti 
directori    
fără concurs, 
numiţi din nou 
în funcţii 
Demisii. Metodologia de 
organizare a concursului pentru 
directori stabilise iniţial că foştii 
manageri care n-au participat la 
testări nu mai au voie să ocupe 
funcţiile. Cu derogare de la noul 
ministru al Educaţiei, s-a făcut 
altceva. Pentru că inspectoratele 
şcolare s-au trezit cu un val de 
demisii, s-a ajuns în situaţia ca, 
în toată ţara, să fie numiţi din nou 
la conducerea şcolilor peste 500 
de foşti directori. La Galaţi, s-au 
depus doar 12 demisii, dar aşa cum 
a promis, inspectoarea generală 
Mioara Enache nu i-a eliberat încă 
din funcţii, aşteptând finalizarea 
semestrului. Aceasta mai spune 
că deja a primit din partea şcolilor 
patru propuneri pentru directori, 
în toate cazurile fiind vorba de cei 
care au ocupat fotoliile şi înainte de 
concurs. 	. R.A.P.

Proba la limba 
română se dă altfel 
la Bacalaureat
Roxana Artene Penciu 
roxana@viata-libera.ro

Elevii care sunt acum în clasa 
a XI-a vor susţine simularea, 
dar şi Bacalaureatul, în 2018, 
la limba şi literatura română 
după o nouă structură de 
subiecte, aşa cum reiese 
din informaţiile publicate pe 
site-ul Ministerului Educaţiei 
Naţionale.

Subiectele la Română de la 
simularea examenului de Baca-
laureat pentru elevii de clasa a 
XI-a vor fi, începând din acest an, 
axate pe partea de interpretare 
a textului. Dispar întrebările le-
gate de ortografie, iar numărul 
minim de cuvinte în care trebuie 
să se încadreze eseul scade şi el, 
de la 600 la 400.

 Subiectul I, comun tuturor 
filierelor, profilurilor şi specia-
lizărilor, are ca suport un text 
nonliterar, la prima vedere, şi 
este alcătuit din doi itemi: o 
întrebare alcătuită din cinci 
sarcini de lucru a câte patru 
puncte fiecare, care urmăresc 
înţelegerea textului, şi o cerin-
ţă de tip eseu, având şase re-
pere. Subiectul II, şi el comun 
pentru toţi, are ca suport un 
text literar la prima vedere, 
care vizează interpretarea şi/
sau comentarea unui text in-
tegral sau a unui fragment de 
text. Aici, elevului îi este soli-
citată prezentarea semnificaţi-
ilor unui text, în 50 de cuvinte, 
evidenţiind două trăsături ale 
unui curent.

 Subiectul III va fi singurul 
diferenţiat pentru filologie şi 
celelalte profiluri şi constă în 
elaborarea unui eseu structurat 
şi vizează aspecte de analiză te-
matică, structurală, stilistică a 
operelor literare studiate ce apar-
ţin autorilor canonici, curentelor 
culturale/literare, perioadelor, 
speciilor literare şi/sau tipurilor 
de texte menţionate în programa 
de Bacalaureat.

"Se va promova mult mai uşor 
examenul. În primul rând, pentru 
că, pe lângă   cele 10 puncte din 
oficiu, se mai dau 10 pentru trata-
rea tuturor subiectelor. La primul 
subiect, se dau 40 de puncte care se 
vor lua uşor, pentru că s-a renun-
ţat la textul literar. Vor avea unul 

non-literar, iar cerinţele vor fi 
doar despre înţelegerea textului, 
fără probleme de gramatică şi fără 
ortografie. Subiectul II  va fi notat 
cu 10 puncte, iar argumentaţia va 
avea la bază un text suport, ceea 
ce-i ajută foarte mult. Subiectul III 
rămâne neschimbat. Se va da ca şi 
până acum, pentru profil filologic 
şi pentru real. Va avea tot 30 de 
puncte, dar, din ce am văzut eu în 
model, va fi mult mai uşor pentru 
cei de la real. Li se cere, de exem-
plu să caracterizeze un personaj, 
dar nu li se menţionează opera. 
Îşi pot alege ce personaj le convi-
ne, au mai multă  libertate“, ne-a 
declarat Valentina Braşoveanu, 
profesoară la Colegiul Naţional 
"C.  Negri“.	.

modificare 
Pentru elevii care sunt acum în clasa a XI-a

Proba la  română  a fost simplificată uu
ca să poată fi promovată de mai mulţi elevi 

Cum se 
recuperează 
orele 
pierdute

Grafic. Conducerea ISJ 
a lăsat la decizia şcolilor modul în 
care se vor recupera orele pierdute: 
„Pentru 23 ianuarie, orele trebuie 
recuperate până la sfârşitul lunii. 
Pentru zilele în care nu s-a învăţat din 
cauza condiţiilor meteorologice, re-

cuperarea se va face până la sfârşitul 
anului şcolar. Dar, până la sfârşitul lui 
februarie, şcolile trebuie să ne trimită 
graficele, mai ales în mediul rural, 
unde sunt cinci zile de recuperat“, 
ne-a spus inspectoarea generală 
Mioara Enache.	. R. A. P.

Ar
hi

va
 „V

L
“



12 26 ian 2017

www.viata-libera.ro 
Live: 	Ştiri de ultimă oră, zi de zisp
o

r
t

w
w

w
.v

ia
ta

-l
ib

er
a.

ro
 V

ia
ţa

 c
a 

jo
c

26 ian 2017 13

Documentaţie de 130.000 de lei 	. proiect

Licitaţie pentru 
modernizarea şi extinderea 
Patinoarului Artificial

anca melinte 
ancam@viata-libera.ro 

 Transformarea Patinoarului 
Artificial într-o sală polivalentă, 
un proiect ambiţios al fostului 
primar Marius Stan, ar putea 
prinde contur anul acesta. 
Primăria municipiului Galaţi a 
scos la licitaţie un contract de 
130.000 de lei pentru servicii 
de proiectare „Modernizare şi 
extindere Patinoar“, în vederea 
desfăşurării activităţilor 
sportive şi de agrement la nivel 
european.

Potrivit caietului de sarcini, 
Primăria doreşte „amenajarea 
unei săli multifuncţionale în 
care pot fi organizate atât com-
petiţii sportive, cât şi evenimente 
sociale precum concerte, fără a fi 
dezgheţată suprafaţa Patinoaru-
lui“. Pe lângă un patinoar deschis 

permanent publicului, autorită-
ţile îşi doresc funcţiuni comple-
mentare, precum o sală de sport,  
un centru fitness, un perete de es-
caladă, comerţ specific sportiv şi 
alimentaţie publică (restaurant, 
cafenea), dar şi facilităţi VIP.

    Concret, se propune mări-
rea capacităţii obiectivului prin 
suplimentarea cu tribune de 
tip retractabil, astfel încât sala 
să poată fi utilizată pentru ur-
mătoarele tipuri de competiţii: 
hochei, patinaj artistic, baschet, 
box, dans sportiv şi arte marţiale 
- nivel naţional, european şi inter-
naţional, volei - nivel european, 
handbal - nivel minim prelimi-
narii europene. Pe lângă dotări 
specifice tuturor acestor spor-
turi (antrenamente şi competiţii), 
Primăria mai cere dotarea cu un 
sistem video box cu patru laturi 
(„tabela marcaj“ amplasată cen-
tral), cu posibilitatea de afişare 

pentru toate sporturile vizate, 
un sistem de sunet şi lumină 
corespunzătoare.

 Obligatorie este şi înlocuirea 
acoperişului existent, care ridica 

probleme de mult timp, în condi-
ţii de precipitaţii, dar şi amena-
jarea peisagistică a terenului din 
jur, a aleilor de acces, a gardului 
şi a tuturor subansamblelor, ast-
fel încât Patinoarul să fie repre-
zentativ şi din punct de vedere 
arhitectural. Primăria aşteaptă 
documentaţia de proiectare, in-
clusiv simulări 2D/3D ale spaţi-
ilor proiectate, plus asistenţă în 
timpul licitaţiei pentru atribui-
rea lucrărilor de execuţie. De ase-
menea, mai cere ca documentaţia 
să fie întocmită în maximum 90 
de zile, astfel încât să poată fi su-
pusă aprobării instituţiilor finan-
ţatoare interne/externe, iar dacă 
acestea vor cere, să fie refăcută şi 
completată de proiectant pe chel-
tuiala proprie.

Rămâne de văzut cine va câş-
tiga licitaţia, al cărei criteriu de 
atribuire este preţul cel mai scă-
zut.	.

Sala trebuie să 
poată fi utilizată 
pentru: hochei, 
patinaj artistic, 
baschet, box, 
dans sportiv, 
arte marţiale, 
volei şi handbal

Semifinală  
de Grand 
Slam       
după 18 ani

TENIS. Miercuri dimineaţă 
s-a stabilit şi a doua semifinală 
feminină de la Australian Open, în 
care Serena Williams (SUA, 2 WTA) 
se va duela cu Mirjana Lucici-Ba-
roni, a 79-a clasată în ierarhia mon-
dială. Croata va juca a doua semi-

finală de Grand Slam a carierei, la 
vârsta de 34 de ani, la 18 ani de la 
precedenta, la Wimbledon. Lucici-
Baroni a reuşit o mare surpriză în 
sferturi, trecând de Karolina Plisko-
va, a 5-a favorită, cu scorul de 6-4, 
3-6, 6-4.	. M.Capăţînă
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lupte. Adunarea Generală 
a Federaţiei Române de Lupte, 
în care vor avea loc şi alegeri, 
este programată astăzi, la sediul 
Comitetului Olimpic şi Sportiv 
Român. La lucrările organismului 
federal vor lua parte şi tehnicienii 
de la Dunărea şi CS Şcolar Galaţi, 
Centrul de Antrenament Târgu 
Bujor şi CS Şcolar Tecuci, în frunte 
cu preşedintele Asociaţiei Judeţene 
de profil, antrenorul emerit Petre 
Poalelungi.	,

Juniorii U18, 
înfrângere  
la limită

BASCHET. În etapa a 
doua din faza semifinală a Campio-
natului Naţional de baschet pentru 
juniori Under 18, gălăţenii de la 
Phoenix LPS au cedat la limită, 
scor 60-62, partida disputată, pe 
teren propriu, cu formaţia CSS 

Bega Timişoara. Tot în etapa a 
doua, dar la Under 16, echipa Pho-
enix LPS joacă acasă cu gruparea 
CSS Miercurea Ciuc, duminică, 
de la ora 13.00, în sala de sport a 
Şcolii Nr. 3.	. Gh. Arsenie

din sportul 
gălăţean
Luptele 
îşi aleg 
conducerea 

 
HANDBAL. Începând de 
astăzi, până pe 15 februarie, Comisia 
Centrală a Arbitrilor de handbal 
organizează, în 13 centre, sesiunea 
de iarnă a examenelor anuale 
ale arbitrilor din loturile naţional, 
divizionar şi pentru campionatele 
de juniori. Unul dintre aceste centre 
va fi la Galaţi, sub coordonarea lui 
Ion Ciobanu. Vor participa arbitri din 
judeţele Brăila, Tulcea şi Galaţi.	. 
TENIS. Rezultate ale 
tenismanilor gălăţeni la Turneul 
“Cupa Unirii” de la Roman: David 
Carteputredă (Viva Tenis Club), 6-0, 
6-0 cu Alexandru Lantoş (Coreco 
Iaşi) şi 6-0, 6-1 cu Andrei Dascălu 
(CSM Paşcani), la Under 10; Radu 
Paisvant-Deliescu (Viva), 6-0, 6-1 
cu George Damoc (TC Roman) şi 
5-7, 4-6 cu Daniel Pentelei (Select 
Suceava), la Under 12. La „Cupa 
Galaxy“, de la Bucureşti: Alex Leliţu 
(Viva Tenis Club) - Pierre Nicollerat 
(Academia Sever Dron), 5-7, 7-5, 
6-2, la Under 18.	.

grupaj realizat de 	uu                 
Gh. Arsenie, M. Petrescu
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competiţii 
rezultate

box. Pugilistul gălăţean Lu-
cian Bute a trecut cu bine un prim 
test al cântarului, ieri, la Montreal, 
în perspectiva meciului cu Eleider 
Alvarez, programat pe 24 februarie, 
în Canada, după cum a anunţat 
fostul campion mondial în reţelele 
de socializare. ‘’Astăzi am trecut cu 
bine proba cântarului la 30 de zile 
(n.r. - cu o lună înaintea meciului), 
obligatorie conform regulamentului 
WBC. Trebuia să avem maximum 
87,54 kg. Adversarul meu Eleider 
Alvarez a avut 86,73 kg, iar eu am 
avut 83,96 kg. Pentru 24 februarie, 
trebuie să ne încadrăm în 79,34 
kg’’, a anunţat Bute. Meciul cu Al-
varez va avea loc pe 24 februarie, 
la Centre Vidéotron din Quebec.
Meciul este programat la categoria 
semigrea, columbianul Alvarez (32 
ani) fiind neînvins în 21 de meciuri 
la profesionişti (10 KO), în timp ce 
Bute (37 ani) are un palmares de 
32 de victorii (25 KO), 3 înfrângeri 
(1 KO) şi un egal. Bute a deţinut 
timp de aproape cinci ani (2007-
2012) centura de campion IBF la 
categoria supermijlocie. Învingă-
torul din acest meci ar urma să 
lupte apoi pentru titlul mondial.	 . 
M.Căpăţînă

Lucian Bute, 
în grafic 
la proba 
cântarului 

„Cupa României“ 	. futsal

marian căpăţînă 
marian.capatina@viata-libera.ro

La sediul Federaţiei Române de 
Fotbal a avut loc, ieri, tragerea 
la sorţi a partidelor din optimile 
de finală ale „Cupei României“, 
în urma căreia s-a stabilit ca 
formaţia gălăţeană United să 
întâlnească echipa Clujana 
Cluj-Napoca, în deplasare.

În această fază a competiţiei 
se joacă într-o singură manşă, iar 
United a avut parte de ceva noroc, 
Clujana fiind una dintre cele mai 
accesibile adversare posibile: pen-
ultimul loc în Liga I, iar în ultimul 
meci nu a putut învinge pe teren 
propriu ultima clasată, KSE Tg. 
Secuiesc (scor 3-3), care pierduse 
toate meciurile anterioare. Singu-
rul impediment ar fi deplasarea 

foarte lungă, dar se va încerca ca 
aceasta să includă şi partida din 
returul de Liga I. “În Cupă, ar tre-
bui să jucăm pe 5 februarie. O să 
discutăm cu cei de acolo, sperăm 
să accepte să jucăm tot atunci şi 
meciul de campionat, care în mod 
normal ar fi fost pe 12 februarie. 
Astfel, am mai diminua din impe-
dimentul drumului lung”, a spus 
antrenorul David Asandei.

Meci greu în campionat
Până atunci, joi, 2 februarie, 

United va avea un joc dificil în 
Liga I, pe teren propriu, cu Du-
nărea Călăraşi. În ultima etapă 
disputată, United a remizat, în 
deplasare, în derbiul cu formaţia 
Autobergamo Deva (scor 3-3), re-
zultat cu care a păstrat un punct 
în faţa acesteia, dar a coborât 
pe locul al doilea. Informati-

ca Timişoara a profitat de acest 
egal şi, cu victoria din meciul 
cu Spicom Sfântu Gheorghe, 8-3 
în deplasare, a trecut pe prima 
poziţie a clasamentului, cu un 
punct peste United şi două faţă 
de Autobergamo.

Dunărea Călăraşi, următoarea 
adversară a echipei gălăţene, stă 
şi ea foarte bine în clasament, 
unde ocupă locul patru, cu numai 
trei puncte în minus faţă de lider, 
astfel că partida din 2 februarie 
are miză mare în lupta pentru o 
poziţie cât mai favorabilă pentru 
play-off.

Reamintim că, în sezonul tre-
cut, United a ajuns până în finala 
„Cupei României“, unde a pierdut 
la limită, 2-3, cu echipa din Deva, 
iar campionatul Ligii I l-a încheiat 
în postura de medaliată, pe locul 
trei.	.

’ 
Dacă tot facem        
un drum lung, 
încercăm să jucăm             
şi meciul                     
de campionat lângă 
cel din Cupă 
David Asandei 
antrenor United 
 

Tragere la sorţi favorabilă 
pentru United Galaţi

viaţa ca joc

gheorghe arsenie 
gheorghe@viata-libera.ro

Una dintre partidele impor-
tante ale etapei a doua din re-
turul Ligii Naţionale feminine 
se dispută, astăzi, la Galaţi. De 
la ora 16.00, în Sala „Dunărea”, 
echipa gălăţeană CSU Danubius 
(locul 11) întâlneşte formaţia 
Corona Braşov (locul 8), într-

un meci pe care antrenorul 
Valeriu Costea crede că-l poate 
câştiga. „Vom juca la victorie. 
De acum încep meciurile mai 
abordabile, iar pe acesta putem 
şi trebuie să-l câştigăm. 

Chiar daca sunt absenţe (n.r. 
- Iulia Artean şi Daciana Cur-
tean Balaban), avem un lot care 
ne permite să sperăm că vom 
putea evita locurile 11-12, care 
duc la baraj“, a spus tehnicianul 
gălăţean.

În această partidă este foarte 
posibil să debuteze la CSU Da-
nubius extrema Denisa Şerevel, 
venită de la desfiinţata Cetate 
Deva, care a semnat la începu-
tul săptămânii un contract pe 
un an şi jumătate cu echipa 
gălăţeană.

 Partida CSU Danubius - Co-
rona Braşov va fi transmisă în 
direct de către TVR.	 .

astăzi, în Liga Naţională feminină de handbal 
Ambiţii maxime la CSU Danubius, pentru meciul cu Corona

’ 
Putem şi trebuie să 
câştigăm acest meci. 
Avem un lot care, în 
ciuda absenţelor, ne 
permite să sperăm că 
vom urca în clasament 
Valeriu Costea 
antrenor CSU Danubius 

Antrenorul David Asandei este mulţumit de rezultatul tragerii la sorţiuu
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Răspunsul ADP privind  
plata taxei de concesiune
Florin Răvdan 
f lorin.ravdan@viata-libera.ro

Zilele trecute, „Viaţa liberă“ a 
publicat un material cu privire la 
refuzul casierilor de la Cimitirul 
„Eternitatea“ de a încasa taxa de 
concesiune de la un gălăţean, Cos-
tel Gheorghiu, pe motiv că acesta 
nu este titularul actului de conce-
siune şi nici nu a prezentat buleti-
nul concesionarului.

În încercarea de a afla dacă 
acest lucru este stipulat în regula-
ment, am cerut ADP un punct de 
vedere în care să fie stipulată litera 

de regulament la care se găseşte 
această măsură.

„Conform art. 8 din regula-
mentul de funcţionare al cimiti-

relor, anual se percepe o taxă de 
întreţinere a cimitirelor care in-
clude întreţinerea aleilor, a căilor 
de acces, colectarea şi evacuarea 

deşeurilor, etc. Art. 48 din acelaşi 
regulament prevede faptul că con-
cesionarii au obligaţia să contribu-
ie la întreţinerea cimitirelor prin 
plata taxei anuale, stabilite prin 
hotărâre de Consiliu Local“, ne-au 
explicat reprezentanţii ADP.

Răspunsul primit este, din pă-
cate, unul evaziv, în care nu sunt 
stipulate nici paragraful, nici li-
tera de regulament unde scrie că 
trebuie să i se ceară buletinul con-
cesionarului pentru plata taxei 
de concesiune, fiind menţionată 
doar obligaţia concesionarului de 
a achita această taxă.	 .

Zile libere 
primite      
de tătici       
la naştere

Lege. La naşterea unui copil, 
taţii se vor bucura de 10 zile de 
concediu. Este nevoie de timp ca 
părinţii să îşi înregistreze copilul, 
spun parlamentarii, iar mamele au 
nevoie de soţi ca să depăşească 
depresia cauzată, în multe cazuri, 

de naşterea copilului. Concediul 
se acordă la cerere, în primele 
două luni de la naşterea copilului, 
iar de libere se vor bucura nu doar 
cei care sunt părinţi pentru prima 
dată, aşa cum prevedea legea până 
acum. 	 . I.S.

După două zile 
libere, 14 formulare 
depuse la Fisc

Cristinel Luca 
cristi.luca@viata-libera.ro

Cele două zile libere de la înce-
putul acestei săptămâni prelun-
gesc până mâine, 27 ianuarie, ter-
menul-limită până la care trebuie 
depus la Finanţele Publice un… 
vraf de formulare. Nu mai puţin 
de 14 declaraţii trebuie depuse 
de către firmele gălăţene până 
mâine inclusiv: formularele 094, 

097, 100, 112, 208, 224, 300, 301, 
307, 311, 390 VIES plus formula-
rele privind comunicarea pro-ra-
tei provizorii care se va aplica în 
2017, solicitarea pro-ratei specia-
le sau comunicarea deciziei de re-
nunţare la aplicarea pro-ratei spe-
ciale aprobate anterior, respectiv, 
cererea de restituire a accizelor 
în cazul vânzărilor la distanţă, pe 
trimestrul precedent.

Conform DGRFP Galaţi, tot 

până pe 27 ianuarie, trebuie 
achitate la Fisc obligaţiile fiscale 
lunare şi plătite impozitul reţi-
nut la sursă în luna precedentă, 
taxa anuală pentru autorizaţia de 
exploatare a jocurilor de noroc şi 
impozitul pe dividende, în cazul 
dividendelor distribuite, dar care 
nu au fost plătite acţionarilor sau 
asociaţilor până la sfârşitul anu-
lui în care s-au aprobat situaţiile 
financiare anuale.	.

Termenul limită este mâine, 27 ianuarieuu

termen-limită 
Hârţogăraie cu prelungire

documente 
Psihologii, 
nemulţumiţi 
că nu mai pot 
cere onorariu

 
protest. Colegiul 
Psihologilor din România (CPR) 
contestă prevederile ordinului de 
aprobare a metodologiei pentru 
evaluarea şi intervenţia integrată 
în vederea încadrării copiilor cu 
dizabilităţi în grad de handicap 
şi solicită abrogarea acestuia. 
Concret, CPR susţine că acesta 
nu reglementează modalitatea de 
decontare a serviciilor furnizate 
de psihologi, iar efectul imediat 
este întârzierea obţinerii avizului 
psihologic necesar pentru 
încadrarea în grad de handicap 
a copiilor cu dizabilităţi. Ordinul 
contestat de Colegiul Psihologilor 
din România a fost emis la sfârşitul 
anului trecut şi vizează aprobarea 
metodologiei pentru evaluarea şi 
intervenţia integrată în vederea 
încadrării copiilor cu dizabilităţi 
în grad de handicap. Colegiul 
Psihologilor din România susţine că 
prin acest ordin este anulat dreptul 
psihologilor de a obţine un onorariu 
sau un salariu negociat pentru 
serviciile lor, nefiind reglementată 
o modalitate de decontare a 
serviciilor furnizate. 	 .I.S.

Ce acte îţi 
trebuie pentru 
Casa Verde 
Plus 
Dosar. În ordinul 
ministrului privind programul Casa 
Verde Plus, care se va desfăşura 
în 2017, este stipulată şi lista 
actelor necesare pentru obţinerea 
finanţării de maxim 40.000 de lei, 
nerambursabili. Astfel, vei avea 
nevoie de cererea de finanţare, la 
care se adaugă o copie a actului 
de identitate, extrasul de carte 
funciară pentru informare, dar nu 
mai vechi de 30 de zile înaintea 
datei depunerii dosarului de 
finanţare (în original) şi ordinul de 
începere a lucrărilor. De asemenea, 
va fi nevoie de autorizaţia de 
construire valabilă la data depunerii 
dosarului, alături de înştiinţările de 
începere a lucrărilor către emitentul 
autorizaţiei şi inspectoratul teritorial 
în construcţii (copii legalizate).  
La dosar mai trebuie adăugate 
certificate de atestare fiscală. Veţi 
mai avea nevoie de o declaraţie 
pe propria răspundere, un extras 
de cont şi un certificat de cazier 
judiciar, în original. 	. F.R.
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Cine va fi 
reprezentantul 
municipalităţii 
la Calorgal 
Schimbare. Numit 
în urmă cu şase luni, de Consiliul 
Local, în funcţia de reprezentant în 
Adunarea Generală a Acţionarilor 
la SC Calorgal SA, precum şi în 
Adunarea Generală a Acţionarilor 
din Asociaţia de Dezvoltare 
Intercomunitară „Serviciul regional 
de Termoficare Galaţi”, Liviu 
Enacache tocmai a devenit director 
de dezvoltare în cadrul acestei 
societăţi. În aceste condiţii, aleşii 
locali vor trebui să numească, în 
locul lui, un alt reprezentant în cele 
două adunări generale, deoarece 
noul director nu mai poate ocupa 
această funcţie. 	 . A.M.

Datele de 
identificare 
trebuie afişate  
Atenţie. Poliţiştii locali 
gălăţeni au făcut un control la o 
societate comercială cu punctul de 
lucru din strada 1 Decembrie 1918. La 
faţa locului, oamenii legii au constatat 
că societatea nu avea afişate 
denumirea şi sediul social înregistrate 
la Registrul Comerţului. În cauză a 
fost aplicată o amendă de 200 de lei.  
Aceeaşi amendă a fost aplicată şi unei 
alte societăţi, cu punct de lucru situat 
pe bulevardul George Coşbuc. S-a 
aplicat o sancţiune contravenţională, 
conform HG 348/2014, în valoare de 
200 de lei. 	. T.M.

Consultări pentru înfiinţarea Consiliului 
Naţional al Tineretului din România
Cristinel Luca 
cristi.luca@viata-libera.ro

Federaţia Junior Chamber 
International (JCI) România in-
vită toate federaţiile de tineret 
de nivel naţional sau judeţean, 
asociaţiile neguvernamentale de 
tineret judeţene şi organizaţiile 
de tineret ale partidelor politice 

parlamentare la consultări în 
vederea demarării procedurilor 
privind înfiinţarea Consiliului 
Naţional al Tineretului din Ro-
mânia (CNTR).   Organismele in-
teresate să facă parte din CNTR 
îşi pot confirma intenţia de par-
ticipare la consultări la adresa de 
de e-mail sg@jciromania.ro. În 
cursul lunii martie,   în funcţie 

de numărul participanţilor, se 
vor stabili data şi locul întâlnirii, 
informează JCI România. Scopul 
principal al CNTR este acela de 
a stimula participarea tineretu-
lui la viaţa socială, economică, 
politică, culturală şi sportivă a 
ţării, precum şi de a susţine şi a 
promova interesele comune ale 
membrilor săi la nivel naţional 

şi internaţional.  JCI România 
este alcătuită din organizaţiile 
locale JCI din Bucureşti, Constan-
ţa, Timişoara, Cluj, Braşov, Iaşi, 
Craiova, Prahova, Târgu Mureş şi 
Galaţi şi grupurile de iniţiativă 
din Suceava şi Bacău. Organizaţia 
are peste 250 de membri activi, cu 
vârste cuprinse între 18 şi 40 de 
ani.	.

A crescut numărul 
copiilor abuzaţi 

Iasmina Stoianovici 
iasmina@viata-libera.ro

Peste 4.500 de cazuri de 
abuz asupra copiilor au fost 
semnalate anul trecut la 
Telefonul Copilului, cu aproape 
jumătate mai multe decât în 
2015. Potrivit bilanţului Asociaţiei 
Telefonul Copilului, în 2016 
au fost înregistrate, în total, 
aproape 89.000 de apeluri. 

Numărul de urgenţă Telefonul 
Copilului, care poate fi apelat la 
orice oră în caz de necesitate, este 
116111.

Molestarea fizică a fost cea 
mai sesizată formă de abuz anul 
trecut, în 37 la sută din cazuri, 
urmată de abuzul emoţional şi 
neglijarea.

Cele mai multe cazuri de 
abuz, respectiv 65,71 la sută, au 
fost în familie, 17,39 la sută s-au 
petrecut în familie extinsă, în 
asistenţă maternală sau în cen-
trul de plasament, 11,05 la sută  
în spaţiul public şi 5,85 la sută în 
mediul şcolar.

Potrivit bilanţului, sesizările 
legate de bullying (insulte, jig-
niri, porecle, lovituri, intimida-
re, denigrare, insulte cu privire 

la statutul social) au crescut cu 
25,41 la sută faţă de 2015, fiind 
înregistrate anul trecut 1.545 de 
cazuri. Aceste cazuri au fost pre-
zente în special în şcoală sau în 
grădiniţă, unde au fost 81,96 la 
sută dintre sesizări, dar şi în me-
diul online sau în spaţiul public 
(18,04 la sută).

Cele mai multe probleme 
semnalate au fost legate de ne-
voia de exprimare a gândurilor, 
a temerilor şi a sentimentelor 
legate de familie (39,40 la sută), 
probleme specifice adolescenţi-
lor (32,88 la sută), probleme în 
familie (19,29 la sută) şi depresii 

şi tulburări de comportament 
(4,94 la sută). 

Cele mai multe apeluri la Te-
lefonul Copilului au fost de la bă-
ieţi, respectiv 40,05 la sută. Alte 
34,23 la sută dintre apeluri au 
fost de la fete şi 25,72 la sută de 
la părinţi sau alţi adulţi.

Cele mai multe cazuri s-au în-
registrat în Vrancea, Constanţa, 
Teleorman, Vaslui, Neamţ, Bucu-
reşti (sector 5), Dâmboviţa, Ilfov, 
Dolj, Olt, iar cele mai puţine au 
fost sesizate în Covasna, Harghi-
ta, Sălaj, Tulcea, Bihor, Satu Mare, 
Bistriţa-Năsăud, Brăila, Mehe-
dinţi şi Arad.	.

Raport îngrijorător 	.  STATISTICI

Cu mic, 
cu mare, 
la tăiat 
pădurea

Defrişare. Nu mai puţin 
de cinci persoane, un bărbat, două 
femei şi doi minori au fost prinşi, zilele 
trecute, în timp ce munceau de zor la 
o pădure din zona comunei Negrileşti. 
Persoanele, toate din Gohor, tăiaseră 
82 de arbori esenţă frasin, pe care se 

pregăteau să le transporte acasă,  
pentru lemne de foc. Trunchiurile 
retezate fără niciun fel de autorizaţie 
au fost reţinute de poliţiştii care au 
întocmit în cauză un dosar penal 
pentru tăiere ilegală şi furt de material 
lemnos. 	 . M. Constandache 

Numărul 
de urgenţă 
Telefonul 
Copilului     
este 116111

Ar
hi

va
 „V

L
“



16 26 ian 2017

Atenţie! Pentru MARE PUBLICITATE  
contactaţi Departamentul Publicitate: Galaţi, str. Domneascã nr. 68, tel: 0236 460719, uu

e-mail: pub@viata-libera.ro, www.viata-libera.ro

anunţuri zilnic	 ll
8:00-17:00

sâmbătă	 ll
9:00-12:00

duminică ll
9:00-12:00

program 
mică publicitate

Vânzări ll
Garsoniere

• Vând garsonieră mobilată/ 
nemobilată, Micro 40, bl. C4 
sau schimb cu maşină. Tel. 
0752361482 (199364)
• Viaduct, grup sanitar, renovată, 
51.000 lei. 0751183790. (199791)

Vânzări ll
1 cameră

• Mazepa, et.2, bloc nou, 42 m, 
0749374726 (199416)

Vânzări ll
2 camere

• Vând 2dec, ICfrimu, 36000 euro, 
0748647760 (193864)
• 2 cam Micro 17, renovat total, CT, 
mobilat si utilat nou, 40.000Euro. 
0745/526231 (198381)
• 2 dec Micro 19, termopan, 
LIBER, 86.000 Ron. 0754267318 
(198382)

• Apartamente noi, zona 
“Ultimul Leu”. Rate pana 
la 5 ani. Pret foarte bun la 
plata integrala. 0752334334 
(198442)

• 2 dec Micro 39, etaj 4, TP, 
LIBER, 115.000Ron. 0745526231 
(198486)
• Vând apartament două camere, 
Micro 38. 0754512655 (199509)
• PF vând apartament 2 came-
re, îmbunătăţit, Micro 16. Tel. 
0733995484. (199599)
• Vând apartament două came-
re, decomandat. Tel. 0742621335 
(199617)
• Vand 2 decomandate, Centru, etaj 
2/4, 37.000 Euro. Tel. 0751021866 
(199787)

Vânzări ll
3 camere

• 3 dec I.C.Frimu, etaj 4, termo-
pan, 180.000Ron. 0754267318 
(198487)
• Vând apartament 3 camere 
Micro 19, schimb cu 2 parter. Nr. 
Tel. 0746907282 (199671)

Vânzări ll
4 - 5 camere

• Vand penthouse 450 mp ne-
finisat. 0752334334. (198454)

• Proprietar vând apartament 4 
camere, imbunătăţit, Mazepa. 
0745229306 (199315)

Cumpărări ll
Garsoniere

• Cumpăr garsonieră A-uri, Tiglina, 
banii cash. 0748647760. (193861)

Cumpărări ll
2 camere

• Cumpăr 2, 3 camere, banii cash. 
0727897437. (193863)
• Cumpăr 2, 3 camere, preţul pie-
ţei. 0749028027. (195174)
• Cumpăr 2-3 camere, banii cash. 
0743.390.207. (197320)
• Cumpăr 2 camere, preiau da-
torii, plata cash. 0758385587. 
(198383)

• Cumpar urgent 1, 2, camere, 
0749374726 (199120)

Cumpărări ll
3 camere

• Cumpar apartament 3 camere. 
Tel. 0758069003 (199789)

Vânzări Case ll

• Vând casă comuna Cuca, 
având suprafaţa de 2155 mp. Tel. 
0762377569 (198141)
• Vând vilă nouă, Şendreni, nego-
ciabil. 0755155752. (198384)
• Vând casă str. Rizer, curte îngus-
tă. Tel. 0743606802 (198477)
• Vând casă nouă, Odaia 
Manolache, racordată la apă, 
curent, fosă şi posibilitate gaze. 
0740028092 (199158)
• Vând casă nouă Şiviţa, racordată 
la apă, canalizare şi electric, posi-
bilitate gaz. 0740028092 (199159)
• Vând casă nouă în Şiviţa, utilităţi, 
apă, gaze, iluminat. 0752393464 
(199618)
• Casă nouă, P+E, la cheie, 110.000 
euro. 0751183790. (199703)

Închirieri Cereri ll
Apartamente

• Închiriez apartament mobi-
lat sau nemobilat. 0748647760, 
0767070871. (193866)

Închirieri Oferte ll
Apartamente

• Închiriez garsonieră Ţiglina 1, 
mobilata si utilată, 0757830326. 
(193865)
• Închiriez apartament. 
0336423438, 0744604952. 
(195433)
• Italian Residence inchiriaza 
apartamente mobilate sau ne-
mobilate, bloc nou, 0722245260 
(198504)
• Înghiriez garsonieră la A-uri. 
0741642074 (199438)
• Oferim gazdă două fete. 
0740694004 (199582)
• Închiriez casă nemobilată, 
str. Basarabiei. tel. 0747783787 
(199600)
• 3 mobilate, utilate, BR-uri, 300E. 
0721236643 (199624)

• Inchiriez garsoniere si 
apartamente,mobilate sau nemo-
bilate.0741914099 (199638)
• Închiriez apartament 2 came-
re, nemobilat, zona General. 
0729769436 (199704)
• Primesc în gazdă familişti. 
0752825392 (199715)

Închirieri Oferte ll
Spaţii comerciale

• Vând/ închiriez spaţiu în zona 
IREG, 160 mp. 0740945211 
(199383)
• Inchiriez spaţiu comercial 
etaj, 110 mp. Tel. 0736640723 
(199476)

• Spaţiu Comercial, 39 mp, Micro 
39C, toate utilităţile+ camere de 
supraveghere, fost magazin ali-
mentar. 0740555425 (199590)
• Închiriez Spaţiu Comercial, 
80 mp. Telefon 0742294233 
(199636)
• Închiriez spaţiu comercial, toate 
dotările. te: 0751796372 (199639)
• Închiriez spaţiu comercial, par-
ter+ etaj, 120 mp, vad comercial. 
0751518502 (199653)
• Închiriez spaţiu ultracentral, 
40 mp, vad foarte bun. Telefon 
0742572561. (199705)
• Închiriez spaţiu comercial, 
50 mp, piaţa Micro 17 (Ruşilor). 
0746709019. (199743)
• Închiriez spaţiu comercial, 
Aurel Vlaicu, 100 mp, bar/ birouri. 
0746320768 (199750)
• Închiriez birouri 10- 250 mp, 4E/ 
mp. 0745549968 (199758)

Vânzări ll
Terenuri

• Vând teren 650 mp. Tecuci 
colt cu Morilor. Pret avanta-
jos. 0752334334 (198453)

• Ofertă! Teren, 2500 mp, lângă 
Şendreni. 0751.985.254. (198964)

• Vând 5 ha teren arabil Vlădeşti. 
0729403542 (199289)
• Teren, utilităţi trase, certificat ur-
banism, 180 mp, deschidere 9m,. 
0744792802 (199572)
• Teren 500- 1000 mp Smârdan. 
0746246215 (199677)
• Vând 60 ha teren arabil. Tel. 
0756382555 (199682)
• Zona întersecţia Gârboavele, 
5000 mp, 8E/ mp negociabil. 
0751435510 (199749)
• Proprietar loturi sat Costi, 12- 
14E. 0760664506 (199781)

Vânzări Spaţii ll
Comerciale

• Vând magazin bdul. Siderur
giştilor, parter extindere. 0765 
523030 (199648)

Oferte ll
de Serviciu

• Angajez şofer TIR pentru 
Comunitate. Tel. 0758978236, 
după ora 14,00. (198189)
• S.C. VINEXPORT S.A Focşani-
Vrancea angajează ingineri absol-
venţi industrie alimentară. CV-urile 
pot fi trimise prin e-mail la adresa: 
office@vinexportromania.ro sau 
prin fax: 0237221700 (199058)

• Studio 24 angajează modele vi-
deochat, Băieţi sau Fete, cu/ fără 
experienţă, vârstă minim 18 ani, 
cunoştinţe limbă engleză, con-
tract muncă, program flexibil, bo-
nus angajare 200$. 0758184218. 
(198332)
• SC angajează muncitori califi-
caţi şi necalificaţi în domeniul con-
strucţiilor pentru punct de lucru 
Suedia. Permisul de conducere şi 
cunoştinte de limbă engleză con-
tituie un avantaj. Relaţii la telefon 
0046766534544 (198621)

• Service auto angajează me-
canic. Telefon 0745183008 
(198658)

• IANK SECURITY GUARD 
angajează agenţi securita-
te. 0755124302, 0755124301. 
(198760)

• Angajez Operator validare date, 
Secretară, Şofer TIR, Persoană 
desemnată pentru activităţi-
le şoferilor- certificată de ARR, 
Economist cu experienţă în do-
meniu de minim 3 ani. CV-urile 
se trimit pe adresa: nic_nic36@
yahoo.com (198780)
• Societate comercială angajea-
ză vânzătoare. Relaţii la telefon 
0730/99.98.19. (198901)
• Societatea Katy cu activitate in 
Arcelor Mittal angajeaza; -motos-
tivuitoristi; -masinisti pod rulant; 
-sortatori produse siderurgice 
si personal (cu minim 8 clase) in 
vederea calificarii in meseriile: 
-macaragiu pod rulant grupa C; 
-motostivuitorist; -laminator, fi-
nisator; -taietor oxigaz; -sudor 
electric si autogen. Pe durata 
efectuarii cursurilor, se asigura de 
lucru in Arcelor Mittal ca ambala-
tor produse siderurgice, urmand 
ca dupa finalizarea cursurilor sa vi 
se ofere locuri de munca pentru 
calificarea absolvita. Va astep-
tam la sediul nostru,vis-a -vis de 
Autogara, Luni-Vineri, orele 7,30-
16,00. (198953)

SC ANGAJEAZĂ 
CONDUCĂTOR 
AUTO CAT. B+D 

ŞI 
ZILIERI PENTRU 

ACTIVITĂŢI  
GOSPODĂREŞTI.

CV-ul se depune la sediul societăţii 
din Calea Prutului Nr.1 sau la adresa  

bratesprut@gmail.com.
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																									                       prin SMS

Număr UNIC de telefon uu
ORANGE, VODAFONE ŞI 
TELEKOM 1442

anunţuri departament 
publicitate

Cătălin Barcan 0731 240 401
Sorin Cara 0731 240 400
Mihaela Cârlescu 0731 960 090

Oferte ll
de Serviciu

• ROSERV PHARMA DEPOZIT 
FARMACEUTIC DIN COMUNA 
VANATORI ANGAJEAZA 
OPERATOR VANZARI 
FACTURARE PRIN TELEFON.
CV: roservpharma@gmail.com. 
(198969)

• Salon central, vad format, an-
gajează, în condiţii foarte avan-
tajoase, manichiuristă, frizer, 
cosmetician, coafeză. Se oferă 
pachet salarial motivaţional, în-
tr-un mediu de lucru occidental. 
0747423922 (199032)
• Angajez muncitor necalifi-
cat. 0743610142, 0726143974 
(199162)

• SC angajează lucrătoare 
comercială. 0745529658, 
0752291025 (199176)

• SC Raconi Motors angajează 
mecanic auto. Tel. 0748686186 
(199202)

• SC angajează muncitori con-
strucţii interioare. Salariu atractiv. 
0747995786 (199205)

• Firmă de contabilitate caută ex-
pert contabil colaborator utilizator 
program SAGA. Tel. 0744504470 
(199213)
• Angajez vulcanizator cu sau fără 
experienţă. Salariu 1200- 1400 lei. 
0746199700 (199221)
• SC angajează şoferi categoria D 
cu atestat de persoane si expe-
rienţă pentru transport persoane 
intern. Program flexibil. Salariu 
atractiv! 0765518668, 0762646917 
(199253)
• Caut muncitori calificaţi pentru 
Anglia (electrician, instalator, faian-
ţar, etc.). Telefon 00447502340851 
(199258)
• Cabinet stomatologic an-
gajează asistentă medi-
cală. Telefon: 0236477444, 
0746083689 (199269)
• Angajez vânzătoare consignaţie 
NONSTOP şi pentru magazin ali-
mentar mixt. Telefon: 0755996883 
(199274)

• ANGAJEZ LĂCĂTUŞI 
CONSTRUCTORI NAVALI, 
SUDORI CO2/AUTOGENI 
PENTRU LUCRĂRI LA VARD 
BRĂILA ŞI DMH MANGALIA - 
GALMIRAD GRUP -0751166903 
(199277)

• Angajăm ajutori bucătari şi 
ospătari cu sau fără experienţă. 
Contract de muncă, sistem bo-
nusare. 0766736350 (199282)

• Angajez vânzătoare. Cerinţe 
seriozitate maximă. Tel. 
0758621666 (199291)

• Angajăm fierari- betonişti, 
dulgheri, şoferi cu catestat+ 
card tahograf, excavatorişti, 
tractorist- combinist, agent 
pază (pensionar). Relaţii tel. 
0752229944 orele 9.00- 17.00. 
(199294)

• Service auto angajează meca-
nici şi ajutori auto. 0744326081 
(199316)

• Angajez barman- ospătar. Tel. 
0743420648 (199317)
• S.C. angajează personal spă-
lătorie auto cu sau fără experi-
enţă. 0744.933.296. (199325)
• Angajez vânzătoare magazin ali-
mentar. Ofer locuinţă. 0756296641 
(199354)
• Cofetaria Dragos Rosu anga-
jeaza vanzatoare cu experienta. 
Relatii la telefon: 0751070034, 
dupa ora 10,00. (199361)
• GIALEXTRONIC SRL 
ANGAJEAZĂ ELECTRICIENI 
CU EXPERIENŢĂ APŢI PENTRU 
LUCRU LA ÎNĂLŢIME, POSESORI 
CARNET DE CONDUCERE CAT.B 
PENTRU LUCRĂRI DE INSTALAŢII 
INTERIOARE, CURENŢI SLABI, 
BRANŞAMENTE ELECTRICE 
DE JOASĂ ŞI MEDIE TENSIUNE, 
MENTENANŢĂ ELECTRICĂ. 
SALARIU ATRACTIV!!! TEL. 
0745886015. EMAIL: gialex-
tronic@yahoo.com (199371)
• Angajez farmacist şi asistent 
de farmacie. CV la adresa de 
mail prophetu@gmail.com Detalii 
suplimentare la tel. 0744270938 
(199403)

• Best Pizza Chicken angajea-
ză personal fast-food: case-
rie- servire- bucătărie cu/ fără 
experienţă. Telefon 0747622174 
(199412)

• COMPANIE MULTINAŢIONALĂ 
oferă colaborare atractivă (po-
sibilitate carte de muncă)pentru 
persoane cu studii superioare şi 
abilităţi de comunicare. Telefon 
0735203533. (199420)

• MENAROM P.E.C. S.A. 
Galaţi angajează ingineri 
mecanici, absolventi fara 
experienţă, pentru opera-
re masini unelte prelucrări 
mecanice cu comandă nu-
merică şi pentru normare 
consumuri şi următorul per-
sonal cu experienţă: maistru 
sector prelucrări mecanice 
prin aşchiere, strungari, mor-
tezori, frezori, frezori porta-
la, danturisti, bohrwerkisti, 
vopsitori industriali la pistol, 
lăcătusi construcţii metalice 
şi navale si lacatuşi montaj 
reductoare. CV-urile se de-
pun la sediul societăţii din 
Galaţi, Calea Prutului nr.12, 
telefon: 0236448931 sau prin 
email: office@menarom.ro 
(199423)

• Societate angajează sudor 
MIGMAG, lăcătuş confecţii me-
talice cunoscător desen tehnic, 
motostivuitorist cu atestat valabil. 
CV-urile se trimit pe email: pro-
cent.office@gmail.com Relaţii la 
telefon 0236318924 (199434)

• Angajez şofer categoria B. 
0748854200 (199453)
• Cabinet de radiologie angajăm 
asistent medical cu normă întrea-
gă. CV-urile pe adresa: omy19-
san@yahoo.com (199471)
• Angajăm confecţioneri textile 
şi pentru călcat. Tel. 0727249097 
(199475)
• S.C. angajeaza SUDOR, 
ELECTRICIAN SI LACATUS cu 
experienta in reparatii poduri ru-
lante. Relatii la tel: 0730535491. 
(199489)
• Angajăm barmaniţă şi operatoa-
re jocuri. Relaţii tel. 0754550484 
(199507)

• Angajez vânzătoare maga-
zin produse industriale, Piaţa 
Centrală. Telefon: 0758028660 
(199502)
• GB Electric SRL angajează me-
seriaş pentru depanare şi între-
ţinere aparatură electrocasnică. 
Relaţii la telefon 0748.419.205. 
CV la gbelectric2008@yahoo.
com (199527)

• SC Schimb Valutar Euro 2003 
SRL, angajează operator schimb 
valutar, preferabil experienţă. 
CV-urile se primesc la adresa de 
e-mail: euro2003sv@yahoo.com 
Contact telefon 0724599850. 
(199532)

• SC angajează economist 
financiar, contabilitate şi cu-
noştinţe întocmire declaraţii şi 
bilanţuri. Email: angajari.perso-
nal.2017@gmail.com. Telefon 
0743642011 (199538)

• HANUL VÂNĂTORILOR anga-
jează bucătar şi ospătar cu ex-
perienţă. 0746320768 (199540)

• Societate Comerciala anga-
jează personal cu experienţă: 
dulgheri, fierari şi muncitori ne-
calificaţi. Relaţii la: 0740052830 
după ora 8.00. (199549)

• ESUK TEKSTIL ANGAJEAZĂ: 
-Confecţioneri textile; -Personal 
calcat final, cu experienţă. 
Salariu: 1580 lei. Relaţii la tele-
fon: 0236 320024 (199551)

• Firmă de contabilitate angajează 
absolvent Liceu Economic profil 
contabilitate promoţie 2014, 2015, 
2016. CV-uri la ecomanexpert@
yahoo.com. (199554)
• Angajez personal spălătorie auto. 
Tel: 0742432199, 0746480866 
(199593)

• Bella Casa angajează lucră-
tor gestionar pentru secţie 
debitare pal. CV-urile se pot 
trimite pe e-mail office@bel-
la-casa.eu sau la sediul firmei 
de pe str. Tecuci, nr. 288. Tel. 
0725.594.894. (199560)

• Angajez vânzătoare îmbrăcă-
minte-încălţăminte, cu experienţă, 
pentru magazin LIANIS, Micro 18. 
Telefon: 0745521229. (199562)
• Angajez vânzătoare magazin 
mixt, program 8 ore, salariu 1300 
net. 0741254475, 0740300659 
(199569)

• Restaurant angajează ospă-
tăriţe şi bucătărese. Rog se-
riozitate! Telefon 0742038538 
(199576)

• Societate Comercială anga-
jează coordonator distribuţie 
cu experienţă de minim 2 ani. 
Cerinţe: disponibilitate la pro-
gram flexibil. Salariu motivant 
cu posibilitatea de creştere. Tel. 
0763510151 (199596)

• Firmă curăţenie angajează per-
sonal cu experienţă. 0745248962 
(199598)

• Sc productie-panificatie-pati-
serie-cofetarie angajam ingineri 
in industria alimentara (cu sau 
fara experienta). Salariu motivant! 
Telefon 0752232568. (199601)
• Sc productie-panificatie-pati-
serie-cofetarie angajam muncitori 
calificati, necalificati si vanzatoa-
re (cu sau fara experienta). Salariu 
motivant! Telefon 0752232568. 
(199602)
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Atenţie! Pentru MARE PUBLICITATE  
contactaţi Departamentul Publicitate: Galaţi, str. Domneascã nr. 68, tel: 0236 460719, uu

e-mail: pub@viata-libera.ro, www.viata-libera.ro

anunţuri zilnic	 ll
8:00-17:00

sâmbătă	 ll
9:00-12:00

duminică ll
9:00-12:00

program 
mică publicitate

Oferte ll
de Serviciu

• Sc angajeaza Contabil/
Economist. Salariu motivant! 
Telefon 0752232568. (199603)

• Angajam ingineri in industria ali-
mentara pentru productie panifi-
catie, patiserie, absolventi promo-
tiile 2015-2016. Salariu motivant! 
Telefon 0752232568. (199604)
• Angajam electromecanic. Salariu 
motivant! Telefon 0752232568. 
(199605)

• Sc productie-panificatie-patise-
rie-cofetarie angajam soferi pen-
tru distributie. Salariu motivant! 
Telefon 0752232568. (199606)
• CASA de AMANET angajează 
operatoare, zona ICFrimu. Tel. 
0746114988 (199608)
• SC angajează pentru lucrări in-
stalaţii în construcţii (Germania): 
instalatori tehnico- sanitari; elec-
tricieni; MS/ING instalaţii tehni-
co- sanitare; MS/ING instalaţii 
electrice; translator limba germa-
na. Plecarea imediat după sem-
narea contractului de muncă! Tel. 
0752167964 (199614)

• SC angajează pentru lucrări 
în Arcelor Mittal: Rectificatori, 
Electricieni joasă şi medie tensiune, 
Electricieni întreţinere şi reparaţii, 
Lăcătuşi mecanici, Sudori elec-
tric şi autogen, Electromecanici, 
Maistru mecanic, Maistru electric, 
Tehnician electronist cu studii su-
perioare. Telefon 0752167964 
(199615)

• New York Pub angajează os-
pătar, barman, bucătar, pizzar şi 
spălător de vase. 0749303935 
(199619)

• New York Pub angajează 
contabil primar. 0749303935 
(199620)

• Caut cu experienţă frizer şi coa-
feză. Tel. 0756927799 (199623)
• Angajăm şofer profesionist cat. 
C+E cu experienţă. Oferim con-
diţii avantajoase. Relaţii la telefon: 
0752072115 între orele 08.00-
16.00. (199627)
• Spălătorie auto Valdesign anga-
jează personal, experienţă, salariu 
atractiv. 0756225761 (199631)
• Restaurant CORSO angajea-
ză ospătar (iţe), barman. Relaţii: 
0236494018 (199646)

• ANGAJĂM ŞOFER 
PROFESIONIST C,E TIR 
TRANSPORT INTERN. Tel. 0726 
730 095 (199641)
• Societate angajează persoană 
cu cunoştinţe operare PC pentru 
monitorizare auto şi introducere 
date. Tel: 0768101720. CV la adre-
sa mail: nomis2003galati@gmail.
com (199642)
• Societate angajează Ajutor 
Bucătar, Ospătar, Şofer Livrări. 
Relaţii la telefon 0756629468 
(199645)

• New Yorker Romania caută 
pentru filiala Galaţi: Personal 
pentru curăţenie, part time. 
Relaţii la 0236-306166. CV-
urille în magazinul nostru din 
Shopping City Galaţi, sau e-
mail: ahorogea@newyorker.de 
(199649)

• Angajez barmaniţă/ barman 
Cafe Bar. Salariu 1300 ron cu 
minim experientă. 0740966928 
(199650)

• Societate comercială anga-
jează pe perioadă nedetermi-
nată Lucrător HVAC; Electrician; 
Electromecanic cu studii medii 
şi- sau superioare de speciali-
tate CU sau FĂRĂ experienţă. 
Salarii atractive. relaţii la tel. 
0755158643 şi/ sau pe e-mai: 
ioan.axinte71@yahoo.com 
(199651)

• Angajăm economist cunoştin-
ţe minim contabilitate primară. 
Contact 0754550662, CV-urile 
se trimit la adresa: dacobinisrl@
yahoo.com (199654)

• Angajăm montatori gips 
carton, finisori, zugravi, 
montatori gresie şi faianţă. 
Salariu între 1200- 2000 lei. 
0749046494 (199655)

• Angajăm modelator covrigi 
şi patiser. Telefon 0757926070 
(199656)
• SC angajează şoferi ADR. 
Telefon 0744191835 (199657)
• SC angajează zidari şi rigipsari cu 
experienţă. Telefon 0747546345 
(199674)
• Angajez personal spălătorie auto. 
Condiţii avantajoase! 0748762059 
(199690)
• Angajez sudor CO2 şi strungar. 
Tel: 0748136172 (199691)
• Angajăm personal spălătorie 
auto. 0753876757 (199692)
• SC ANGAJEAZĂ MUNCITORI 
CALIFICATI ŞI NECALIFICAŢI ÎN 
CONSTRUCŢII. TEL. 0742193596 
(199694)
• Angajăm AJUTORI OSPĂTARI 
şi OSPĂTARI cu şi fără experi-
enţă. Formăm ajutori ospătari 
şi ospătari. Relaţii la restaurant 
COSOREANU, str. Bălcescu 
28-30 între orele 8-21. (199713)
• Angajez vânzătoare tarabă legu-
me- fructe, Hala M39. 0755827845, 
0740572772 (199717)
• SC angajează şofer pe TIR. Tel. 
0746669344 (199718)

• Angajăm lucrător gestionar. 
Tel. 0726502672, 0749925029 
(199719)
• Service auto angajează me-
canici în condiţii avantajoase. 
Telefon: 0721947800, 0751288288 
(199731)

• SC angajează sudori, izola-
tori, muncitori necalificaţi, lă-
cătuşi confecţii metalice. Tel: 
0736631678 (199739)

• SC Cumpăna 1993 SRL an-
gajează agent livrare, posesor 
permis auto categoria B pe zona 
Galaţi- Brăila. Program de lucru 
de luni până vineri. 0732599913 
(199740)
• Angajez vulcanizator şi munci-
tor depozit anvelope. 0744909527 
(199741)
• Restaurant angajează ajutor bu-
cătar catering, pizzar- salatier. Tel. 
0741209920 (199742)
• Brutărie angajează modelator 
pâine şi produse panificaţie şi 
cocători. Contactaţi-ne între ore-
le 8.00- 16.00 la numărul de te-
lefon: 0742339959, 0236320002 
(199745)

• ASPLASTIC SRL, angajea-
ză: 2 laminatori/ trefilatori, 2 
operatori maşini confectionat 
plase sârmă. Cerinţe: studii 
tehnice de specialitate, expe-
rienţă reprezintă un avantaj. 
Responsabilităţi: efectuea-
ză operaţiuni de prelucrare 
a sârmei cu utilaje specifice. 
Salariu competitiv+ transport. 
0749281211. CV la: asplastics-
rl@gmail.com (199746)

• Angajăm muncitori cu permis 
cat.B, disponibili la deplasări în 
ţară. 0766728121 (199747)
• Angajăm împărţitori pliante pen-
tru deplasări în ţară. 0765229943 
(199748)

• SC Ginavidor SRL Galaţi 
angajează în condiţii deose-
bit de avantajoase conducă-
tori auto cat.C (C+E) pentru 
distribuţie produse alimen-
tare zona Gl.+Br.+Tl. CV-uri 
la email: trans@ginavidor.ro 
(199753)

• Angajăm lăcătuş confecţii meta-
lice. 0744381796 (199762)
• TOP angajează vânzătoare ma-
gazin şi personal fast-food cu sau 
fără experienţă. Relaţii la telefon 
0749614452 între orele 08.00-
16.00. (199768)

• S.C. ATLAS MANAGEMENT 
TRADE ATL SRL GALATI 
Str. Calea Smirdan nr. 
2 ANGAJEAZA AUTO
MACARAGII STIVUITORISTI 
Relatii suplimentare, telefon 
0236448114, 0725682183 
Program: Luni – Vineri, orele 
8.00-16.00 (199771)

• Angajez sofer livrari pizza cu 
experienta (curierat, taxi, etc), 
0749654111. (199773)

• Vânzătoare fast food- distri-
buţie catering şi bucătăreasă. 
0758341227 (199778)
• Societate Comerciala angajea-
ză: maiştri şi ingineri instalatori, 
electricieni, sudori, instalatori 
apa-canal, lăcătuşi mecanici, 
strungari, excavatorişti, buldoex-
cavatorişti, muncitori pentru dru-
muri şi trotuare, muncitori ncali-
ficaţi. CV-urile se pot trimite prin 
e-mail pe adresa: contact@dpg.
ro, pe fax nr. 0236-412565 sau 
se pot depune la sediul societatii 
din Galati, B-dul Otelarilor nr.25, 
bl.D9E (199779)
• SC angajează consilier vânzări 
showroom tâmplărie PVC şi alu-
miniu cu sau fără experienţă. Tel. 
0743512331 (199780)
• Caut muncitori pentru tă-
iat la vie în Italia cu contract. 
România: 0743493136, Italia: 
00393201585026 (199783)
• Angajez asistent social cu licenţă 
în asistenţă socială. 0764560173 
(199784)
• S.C. angajeaza sofer profesio-
nist B,C,E (experienta autobas-
culanta, 8x4 si articulata), salariu 
net 1800 ron. Cv-urile se depun 
pe strada Traian Nr. 446. Relatii la 
tel:0731359578 (199785)
• S.C. angajeaza inginer construc-
tii drumuri cu experienta.Cv-urile 
se depun pe strada Traian Nr. 446. 
Relatii la tel:0731359578 (199786)
• Liceul cu Program Sportiv Galaţi 
anunţă organizarea concursu-
lui pentru ocuparea postului de 
administrator de patrimoniu (pe-
rioadă nedeterminată), studii su-
perioare (inginer, economist) cu o 
vechime în specialitatea studiilor 
de minimum 5 ani. Concursul 
se va desfăşura pe 16 februarie 
2017, ora 10.00. Detalii la telefon: 
0236.498083. (199790)
• Angajez asistent farmacie 
pentru drogherie. CV la adresa 
mail:antracttrading@gmail.com. 
Tel. 0741022974. (199793)
• Studio Matteo angajează mani-
chiurista şi coafeză cu experienţă. 
Tel. 0743491625. (199797)

Vânzări ll
Auto

• Vând Chevrolet Aveo 1,4 

benzină, an 2007, km 107000, 
2950 euro negociabil. Tel 
0725348673 (198515)

• VÂND RULOTE DIFERITE 
MĂRIMI. PREŢURI ACCESIBILE. 
0753043368 (199594)
• Vând Dacia Logan, 1,6 benzi-
nă, an 2007, set roţi iarnă, unic 
proprietar. 2350E. 0740312483 
(199644)

• Vând SKODA cu GPL mon-
tat luna mai 2016, chiuvete inox. 
Telefon 0758749876 (199730)

Cumpărări ll
Auto

• CUMPĂR AUTOTURISME 
orice tip, 2004-2014. Radiere. 
0742597315. (197193)

Vânzări ll
Electronice

• OFERTĂ: maşini de spălat -399, 
frigidere -350, televizoare -250. 
Tel. 0745353977. (198006)

Vânzări ll
Diverse

• Vând garaj zona Piaţa Centrală, 
aferent bl.V5. Tel. 0721284981 
(199028)
• Vând utilaje vulcanizare, modele 
noi. Tel. 0747631921 (199398)
• Vând porci vietnamezi pen-
tru tăiat şi pentru crescut. Tel. 
0722/636790. (199414)
• Vând găini tinere de carne, peşte 
4 kg greutate, 25 lei bucata. Tel. 
0757307294 (199664)
• Vând curci tinere de ţară, 5-6 
kg greutate, 60 lei buc. Tel. 
0757307294 (199665)

• Producător, vând produ-
se apicole: Miere, propolis, 
ceară, lăptişor de matcă. Tel: 
0749048286 (digi) (199693)

• TRATAMENTE FULGA 
DEZINTOXICARE; ANTIFUMAT; 
COLON IRITAT. 0726561232 
(199727)

Cumpărări ll
Diverse

• Magazin antichităţi cumpărăm: 
tablouri, mobilier, aur, argint, cea-
suri, bancnote,monede, carte, de-
coratii, carti postale. 0751307072 
(198007)
• Antichităţi, bani vechi, decoraţii, 
vederi, ceasuri, eurocenţi, tablo-
uri, cristaluri, cărţi. 0236323500, 
0751167540. (198010)
• Caut o maşină de cusut tip 
vechi, nu electrică. 0720031882 
(199660)

Matrimoniale ll

• Domn, vreau să cunosc o doam-
nă 50-52 ani pentru prietenie. 
Telefon 0729011926. (199733)Ar
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Număr UNIC de telefon uu
ORANGE, VODAFONE ŞI 
TELEKOM 1442

anunţuri departament 
publicitate

Cătălin Barcan 0731 240 401
Sorin Cara 0731 240 400
Mihaela Cârlescu 0731 960 090

Prestări ll
Servicii

• DEMOLĂRI (tăiere diamantată) 
PEREŢI APARTAMENTE, case+ 
ridicare moluz. 0742111307. 
(194696)
• Instalator montaje centra-
le, separări, sanitare- termice. 
0758294335. (197703)
• Zidim balcoane, TÂMPLĂRIE AL-
PC, AMENAJĂRI INTERIOARE, 
ALPINIŞTI utilitari. 0745209979. 
(198346)

• Demolări- decupaje pe-
reţi, GĂURI HOTĂ- carotare. 
0745209979. (198347)

• Înfiinţări- lichidări firme, ieftin, 
3 zile, SRL, PFA, II. 0752904043. 
(198587)

• AMENAJĂRI INTERIOARE. 
ECHIPĂ COMPLETĂ. CEL MAI 
MIC PREŢ. 0748537106 (199076)
• Întocmesc evaluări pentru im-
pozitare. Telefon 0745016313 
(199174)
• Executăm rapid reparaţii la aco-
periş, uluce, burlane, dulgherii, 
prelungire streaşină, opritori zăpa-
dă, hidroizolaţie, etc. 0748789377, 
0799296530 (199461)

• Întocmesc evidenţe conta-
bile complete. 0726786442 
(199514)
• Electrician autorizat execut, mo-
dific, repar instalaţii electrice la 
apartamente, case, spaţii comer-
ciale. Schimb panou siguranţe au-
tomate, prize lămpi. 0744233193 
(199557)
• Schimb tapiţerii canapele. 
0755378221 (199134)
• Amenajări interioare la cheie, fa-
ianţă, parchet, instalaţii electrice, 
sanitare, zugrăveli, etc. Cerem, 
oferim seriozitate! 0747792778 
(199738)
• Executăm lucrări zidărie, zu-
grăveli, gresie, faianţă, etc. 
0745798771 (199752)

Propuneri ll
de Afaceri

• CASA DE AJUTOR RECIPROC 
MOLDOVA GALAŢI oferă 
ÎMPRUMUTURI pensionari-
lor şi salariaţilor în CONDIŢII 
AVANTAJOASE; de 10 ori fon-
dul; împrumut maxim 25.000 lei. 
Informaţii la telefon 0236411122, 
0724599854. Program luni- vineri: 
9,00-17,00. (198649)
• Caut să împrumut 20.000- 
1.000.000. Ofer garanţii şi 15%/ 
an. 0725230160 (199782)

Cursuri ll

• DIPLOME DE CALIFICARE în 
35 meserii.Fără CURS! Numai 
TESTARE! Detalii la telefon 
0746.179.660. (198859)

Diverse ll
Prezicătoare

• Puterile doamnei AURICA dez-

leagă farmece, împacă căsnicii, 
dezleagă cununii, vindecă boli, 
beţie. Rezolvare 5 ore. Apelaţi!!! 
0753704462, 0731203412 
(199744)

Licitaţii ll

• Fotbal Club Oţelul SA, cu se-
diul social în București, str. Nerva 
Traian, nr.3, biroul nr.9, bl. M101, 
et.6, Sector 3, J40/8321/2013, CUI 
RO 17422808, aflată în faliment, do-
sar nr.23900/3/2013 prin lichida-
tor, SCP MB Management IPURL, 
cu sediul social în Timişoara, str. 
Macilor, nr.26, jud. Timiş, RFO II 
0243, CUI RO 20804476, scoate 
la vânzare: 1.Autoturism Dacia 
Logan pick-up –albastru metali-
zat la un pret de pornire a licita-
tiei de 19.000 lei 2.AUTOCAR - 
VOLVO-51 LOCURI la un preţ de 

pornire a licitaţiei de 400.000 lei 
3.Constructie modulara Magazin 
Suveniruri la un preţ de pornire a 
licitaţiei de 16.000 lei 4.Autoturism 
TATA- la un pret de pornire a lici-
tatiei de 4.700 lei 5.Terasa PUB- 
la un pret de pornire a licitatiei 
de 23.400 lei 6.Masina de spalat 
industriala la un preţ de pornire a 
licitaţiei de 8.600 lei 7.Uscator rufe 
industrial la un preţ de pornire a 
licitaţiei de 8.600 lei Licitatia va 
avea loc în localitatea Galati, str. 
Alexandru Davila, nr.1, stadion 
Ancora judeţul Galati în data de 
27.01.2017, orele 13,00. Bunurile 
care nu vor fi adjudecate vor fi 
scoase la vanzare la acelasi pret 
de pornire in licitatiile organizate 
in fiecare marti si vineri din sap-
tamana la ora 13.00, la aceeasi 
adresa. Participarea la licitaţie 
este condiţionată de consemna-
rea la Unicredit Bank Galati, cont: 
RO37BACX0000000433504000 
până la începerea licitaţiei a 

unei cauţiuni de 10% din preţul 
de pornire al licitaţiei conform 
art.768 alin.1 NCPC. Bunurile pot 
fi vizionate in localitatea Galati, 
str.Alexandru Davilla nr.1, stadi-
on Ancora, tel: 0745562455, dna 
Alina Pasare. Relaţii suplimentare 
la telefoanele 0722.258.352 sau 
la sediul profesional al adminis-
tratorului judiciar din Municipiul 
Timisoara, str. Macilor, nr.26, ju-
detul Timis. (199726)

Pierderi ll

• Pierdut legitimaţie şi car-
net student pe numele Cocu 
Ionuţ Cristian. Se declară nule. 
(199722)

• Pierdut certificat familiarizare de 
securitate nr. 20302/ 11.06.2015 
pe numele Baccela Petre. Se de-
clară nul. (199723)

• Pierdut contract vânzare- cum-
părare locuinţă între Primăria 
Galaţi şi Zamfir Ghiţă. Îl declar nul. 
Nr. contract 23451 din 15.03.1997. 
(199734)
• Pierdut legitimaţie de trans-
port CFR pe numele Feraru Ion, 
DN 252536. Se declară nulă. 
(199735)
• Pierdut contract de vânzare 
cumpărare nr. 53538/ 1992 şi 
proces verbal de predare primi-
re al locuinţei încheiat între SC 
Loconfort SA şi Toma Constantin 
şi Firica apartament situat în car-
tier Micro 21, bloc R5, ap. 4. Se 
declară nule. (199736)
• Pierdut abonament Transurb pe 
numele Buboiu Ştefan. Se declară 
nul. (199737)

Orange, Vodafone şi Telekom: 1442
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anunţuri zilnic	 ll
8:00-17:00

sâmbătă	 ll
9:00-12:00

duminică ll
9:00-12:00

program 
mică publicitate

Pierderi ll

• Pierdut certificat constatator 
punct de lucru din Galaţi, bld. 
Dunărea, nr.28, bl. B4, sc.4, par-
ter, ap.59 al Societăţii Hidrogal 
Mark SRL, J17/ 1333/ 2012. Se 
declară nul. (199751)
• Pierdut carnet de student pe nu-
mele Fasolă Cătălin Constantin. 
Se declară nul. (199755)
• Pierdut act de concesiune nr. 
1010/ 03.10.1968 fila 32/ 1968 
pe numele Puhariu Tănase şi 
Ştefanida pentru locul din cimiti-
rul eternitatea, parcela 3, rândul 9, 
locul 5. 7,50 mp. Se declară nul. 
(199756)
• Pierdut act de concesiune nr.105 
din anul 2005 pe numele Banaga 
Horaţiu pentru locul din cimitirul 
Sf. Lazăr, S.K, P.5, R.3, L.9. Se 
declară nul. (199757)
• Pierdut carnet de student pe 
numele Ştefan Iulian. Se declară 
nul. (199759)
• Pierdut certificat constatator de 
la punct de lucru din sat Lunca nr. 
206, com. Ghergheşti jud. Vaslui 
apartinând SC Bebi LaritaSRL, 
J17/693/2009. se declară nul. 
(199763)
• Pierdut carnet de student pe nu-
mele Panaite Mihaela. Se declară 
nul. (199764)
• Pierdut proces verbal de predare 
primire nr. 1702/ 1990 al locuinţei 
încheiat intre O.J.V.L. şi Caloian I. 
Ghiţă şi Eugenia apartament situ-
at în cartier Ţiglina II, bloc C17, ap. 
31. Se declară nul. (199765)
• Pierdut carnet de student pe 
numele Deliver Paula Maria. se 
declară nul. (199767)
• Declar pierdut certificat consta-
tator privind activitatea la bene-
ficiar pentru Pasat Zaharia PFA, 
F17/374/2010. Se declară nul. 
(199770)
• Pierdut carnet de student pe 
numele Iacomi Cezar Ionut. Se 
declară nul. (199777)
• Pierdut borderou de achiziţii 
deşeuri seria IM DEC cu adresa 
din Tecuci str. 1 Decembrie 1918 
nr.28. Se declară nul. (199796)

Meditaţii ll

• Meditez matematică clasele III-
VIII. Tel. 0742045272 (198610)
• Meditez elevi clasele I-IV (pregă-
tire zilnică). 0745622927 (199552)

Diverse ll

• SC Agatur SRL titular al planului 
“Construire hotel prin moderniza-
re, demolare partiala şi extindere 
cladire existenta (C1)” cu amplasa-
mentul în Galaţi, str. Morilor nr. 54, 
anunţă publicul interesat asupra 
depunerii primei versiuni a planu-
lui la APM Galati, in vederea obti-
nerii avizului de mediu. Informaţiile 
privind varianta de plan pot fi con-
sultate la sediul APM Galati, str. 
Regiment 11 Siret nr. 2, şi la sediul 
titularului din Galaţi, str. George 
Coşbuc nr.1, zilnic de luni pana joi 
intre orele 8.30-16.00 şi vineri în-
tre orele 8.30-13.30. Observaţiile 
publicului se primesc în scris la 
sediul A.P.M. Galaţi în termen de 
18 zile calendaristice de la data 
aparitiei anunţului. (199766)
• Societatea Imexmet To 2000 
Recycling SRL cu sediul în comu-
na Braniştea, str. Vasile Lupu, nr. 
28 judetul Galaţi, anunţă publicul 
interesat asupra depunerii solici-
tării de revizuire a autorizatie de 
mediu cu numarul 187/ 06.09.2011 
în scopul desfăşurării activităţii 
de Colectare, recuperare şi co-
mercializare deşeuri şi materiale 
reciclabile pe amplasamentul din 
Galaţi str. lozoveni nr.185, judetul 
Galaţi. Informaţii privind impactul 
asupra mediului al activităţii pen-
tru care se solicită autorizatia de 
mediu pot fi consultate zilnic, de 
luni pănâ joi între orele 8.00- 16.00 
şi vineri intre orele 8.30-13.30 la 
sediul Agentiei pentru Protectia 
Mediului Galaţi, str. Regiment 11 
Siret nr. 2, Galaţi, judeţul Galaţi. 
Observaţiile, sugestiile şi/ sau 
propunerile publicului se primesc 
în scris la sediul A.P.M. Galaţi. 
(199792)

• Societatea Imexmet To 2000 
Recycling SRL cu sediul în comu-
na Braniştea, str. Vasile Lupu, nr. 
28 judetul Galaţi, anunţă publicul 
interesat asupra depunerii solici-
tării de revizuire a autorizatie de 
mediu cu numarul 129/ 17.09.2010 
în scopul desfăşurării activităţii 
de Colectare, recuperare şi co-
mercializare deşeuri şi materiale 
reciclabile pe amplasamentul 
din Tecuci str. 1 decembrie 1918 
nr.149, judetul Galaţi. Informaţii 
privind impactul asupra mediului 
al activităţii pentru care se solicită 
autorizatia de mediu pot fi consul-
tate zilnic, de luni pănâ joi între ore-
le 8.00- 16.00 şi vineri intre orele 
8.30-13.30 la sediul Agentiei pen-
tru Protectia Mediului Galaţi, str. 
Regiment 11 Siret nr. 2, Galaţi, ju-
deţul Galaţi. Observaţiile, suges-
tiile şi/ sau propunerile publicului 
se primesc în scris la sediul A.P.M. 
Galaţi. (199794)
• Societatea Imexmet To 2000 
Recycling SRL cu sediul în comu-
na Braniştea, str. Vasile Lupu, nr. 
28 judetul Galaţi, anunţă publicul 
interesat asupra depunerii solici-
tării de revizuire a autorizatie de 
mediu cu numarul 5/ 09.01.2015 
în scopul desfăşurării activităţii de 
Colectare, recuperare şi comerci-
alizare deşeuri şi materiale recicla-
bile pe amplasamentul din Galaţi 
str. Stefan cel Mare nr.4, judetul 
Galaţi. Informaţii privind impactul 
asupra mediului al activităţii pen-
tru care se solicită autorizatia de 
mediu pot fi consultate zilnic, de 
luni pănâ joi între orele 8.00- 16.00 
şi vineri intre orele 8.30-13.30 la 
sediul Agentiei pentru Protectia 
Mediului Galaţi, str. Regiment 11 
Siret nr. 2, Galaţi, judeţul Galaţi. 
Observaţiile, sugestiile şi/ sau 
propunerile publicului se primesc 
în scris la sediul A.P.M. Galaţi. 
(199795)

Decese ll

• Cu regret în suflet, soţia, sora, 

fiicele, ginerii şi nepoţii anunţă 
stingerea fulgerătoare a soţului, 
tatălui şi bunicului, BLAJ 
NĂSTASE- 75 ani. Defunctul este 
depus la capela Sf. Lazăr. 
Înhumarea va avea loc joi 26 ianu-
arie, ora 12.00 la cimitirul Cătuşa. 
Dumnezeu să-l odihnească în 
pace! (199689)

• Familiile Târâianu şi Cosma   
anunţă cu durere decesul surorii şi 
mătuşii, GAVRILIUC ELENA, pro
fesoară de educaţie fizică. Dumne
zeu să o odihnească! (199709)

• Familia Gavriliuc anunţă 
decesul mamei, GAVRILIUC 
ELENA- 81 ani. Înmor
mântarea la cimitirul Eterni
tatea, 26.01.2017 în jurul orei 
11.30. Defuncta se află de-
pusă la Biserica Sf. Spiridon. 
(199710)

• Locatarii blocului Albatros sunt 
alături de familia Gavriliuc la dispa-
riţia mamei şi bunicii, GAVRILIUC 
ELENA. Sincere condoleanţe! 
Dumnezeu s-o ierte! (199714)

• Cu adâncă durere în suflet 
anunţăm trecerea în nefiin-
ţă a celui care a fost tată, soţ 
şi socru, PALADE ANDREI. 
Defunctul este depus la capela 
Bisericii Cuvioasa Paraschiva. 
Înmormântarea va avea loc 
vineri 27 ianuarie, ora 12.00 la 
cimitirul Cătuşa. (199769)

• Suntem alături de cuscra 
Şorea Aurica la pierderea fra-
telui său. Dumnezeu să-l ierte! 
Fam. Cozma. (199775)

• Familia Fotea este alături 
de finii, familia Marcu, la 
tristeţea profundă pricinuită 
de decesul tatălui PANICA 
POMPILIU. Sincere condo-
leanţe! (199798)

Comemorări ll

• DOBRIN SOFIA a plecat la cele 

veşnice acum 9 ani. Dumnezeu să 
o ierte! Fam. Dobrin Virgil. 
(199669)

• Cu durere amintesc rudelor 

şi prietenilor că s-au scurs 30 
de ani de la trecerea în nefiin-

ţă a bunei şi distinsei mele 
mame, MARIA TEODOSIU. 
Lacrimi şi flori pe tristul mor-
mânt! Dumnezeu s-o ierte! 

Fiica. (199672)

• Pios omagiu şi neştearsă aminti-
re dragilor noştri, ILINCA şi TACHE 
GIURGEA- Tg. Bujor, IOANA şi 
GHEORGHE DAVID- Bereşti. 
Dumnezeu să-i odihnească în 
pace! familia (199676)
• Deşi au trecut 4 ani va rămâne 
în memoria noastră cel ce a fost, 
ADRIAN CRISTEA, unchi şi cum-
nat. Fam. Dragomir. (199711)

• Îndureraţi, ne amintim că au 
trecut doi ani de aşteptare şi 
dor, de când dragul nostru fra-
te, unchi şi cumnat, AFANASE 
CONSTANTIN a plecat din-
tre noi. Dumnezeu să-l ierte! 
(199712)

• Pioasă aducere aminte, 

acum, la scurgerea a 13 ani 
de când cea care ne-a fost 

soţie, mamă şi bunică, 
ELENA BOGDAN ne-a pără-
sit, lăsând în urmă lacrimi şi 
regrete. Veşnică ei pomeni-

re! Dumnezeu s-o odih-
nească în pace! Familia. 

(199728)
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1699.	uu  Pacea de la Karlowitz, 
dintre Imperiul Habsburgic 
şi Imperiul Otoman. Poarta 
recunoaşte trecerea Transilvaniei 
în stăpânirea Imperiului 
Habsburgic.
1823.	uu  Încetează din viaţă 
EDWARD JENNER (n. 1749), 
medic britanic. A descoperit 
vaccinul împotriva variolei.
1824.	uu  Încetează din viaţă 
THEODORE GERICAULT (n. 1791), 
pictor, litograf francez.
1880.	uu  Se naşte, la Galaţi, CAMIL 
RESSU (m. 1962), pictor, membru 
al Academiei Române, laureat cu 
premii, medalii, ordine naţionale 
şi internaţionale.  
* Se naşte DOUGLAS MacARTHUR 
(m. 1964), general american. A 
negociat, în 1945, capitularea 
Japoniei.
1885.	uu  Încetează din viaţă 
GERARD de NERVAL (n. 1808), 
scriitor francez.
1891.	uu  Încetează din viaţă 
NIKOLAUS AUGUST OTTO (n. 
1832), tehnician, industriaş 
german. A inventat motorul cu 
ardere internă în patru timpi.
1894.	uu  Se naşte NORBERT 
WIENER (m. 1964), matematician 
american. Este considerat 
fondatorul ciberneticii.
1921.	uu  Se naşte AKIO MORITA 
(m. 1999), inventator japonez, 
fondatorul holdingului electronicii 
„Sony“.
1925.	uu  Se naşte PAUL NEWMAN 
(m. 2008), actor american, regizor 
de film, laureat cu Premiul Oscar.
1928.	uu  Se naşte ROGER VADIM 
(m. 2000), regizor francez.
1951.	uu  Se naşte ION MANEA, 
sociolog, scriitor, ziarist, publicist.
1995.	uu  BBC a lansat canalul 
său european de informaţii BBC 
WORLD, care transmite non-stop 
ştiri în limba engleză.
2000.	uu  Încetează din viaţă ALFRED 
ELTON van VOGT (n. 1912), scriitor 
canadian, celebru prin scrierile sale  
de science-fiction.  V.G.

Expoziţii 

  Muzeul de Artă Vizuală 	uu  Expoziţia 
artistului plastic Teodor Vişan.
 Sala „Nicolae Mantu“ a Galeriilor de Artă 	uu
 Expoziţia de pictură „Drumuri neuitate“, a 
plasticienei Maria Secobeanu.
 Muzeul de Istorie „Paul Păltănea“ (str. uu
Domnească nr. 25) 	 „Mărturii arheologice 
recent descoperite pe teritoriul judeţului 
Galaţi”, „Prezenţe cucuteniene în nordul 
judeţului Galaţi”.
 Muzeul „Casa Cuza Vodă“ (str. Al. I. Cuza uu
nr. 80) 	   „Ambient monden românesc“ - A 
doua jumătate a secolului al XIX-lea - prima 

jumătate a secolului XX”.
- Muzeul „Casa Colecţiilor“ (str. Eroilor uu
nr. 64 - fosta Farmacie Ţinc) 	 expoziţii: 
„Ambient interior gălăţean“, „Restituiri 
Makşay”, „Smaranda Brăescu - Regina aerului”.
- Casa „Hortensia Papadat uu
Bengescu“ (comuna Iveşti) 	  expoziţia 
„Personalităţi iveştene“.
 - Complexul Muzeal de Ştiinţe ale Naturii uu
„Răsvan Angheluţă“ 	 Expoziţia de pictură 
„Halucinant“, de Aldyn; expoziţia temporară 
„Lumea uimitoare a recifelor de corali“. 
expoziţia „Lumea insectelor“, expoziţia de 
fotografie „India - Ţara contrastelor“. 

Biblioteci

 Biblioteca „V. A. Urechia“ 	uu  luni-vineri, 
9,00-20,00, la sediul central şi la celelalte filiale, 
cu excepţia Filialei nr. 4 „Grigore Vieru“, unde 
programul este între 8,30 şi 16,00.
 Biblioteca Franceză 	uu  luni şi miercuri, 
12,00-16,00, marţi şi joi, 10,00-12,00.

carnet cultural
Iasmina Stoianovicill

tel. utile
Dispecerat Urgenţe	 112
Ambulanţă non‑stop 
(VITAL MED)	 0236/462222
Inspectoratul pentru 
Situaţii de Urgenţă (ISU)	 0236/460441
Inspect. Jud. de Poliţie	 0236/407000
Poliţia Transporturi	 0236/418460
Secţia 1 de Poliţie	 0236/419966
Secţia 2 de Poliţie	 0236/460854
Secţia 3 de Poliţie	 0236/413400
Secţia 4 de Poliţie	 0236/468490
Secţia 5 de Poliţie	 0236/416945
Serviciul Teritorial al Poliţiei 
de Frontieră Galaţi	 0236/491066
Centrul de prevenire 
şi consiliere antidrog	 0236/461800
Jandarmi	 0236/334152
Poliţia Locală	 0236/314000
Prefectură	 0236/462739 
	 0236/460330
Consiliul Judeţului	 0236/411099
Primărie	 0236/307775
Garda de Mediu	 0236/311333 
	 0236/413170
ECOSAL PREST	 0236/312282
Informaţii CFR	 0236/460643
Rezervare bilete tren	 0236/496000
Protecţia Consumatorului	0236/413929
Starea Civilă	 0236/307747

Deranjamente ‑  intervenţii:
CALORGAL:	 dispecerat - 0236/311018 
	 0236/473100/120 
	 relaţii cu publicul ‑ 0236/473151
APĂ CANAL:	 dispecerat ‑ 0236/463294 
	 0236/473380
DISTRIGAZ SUD (Galaţi)	 021/9281 
ELECTRICA (Galaţi)	 929 

Spitale
Spitalul De Urgenţă	 0236/301111 
	 0236/301112
Spitalul Psihiatrie	 0236/479401
Boli Infecţioase	 0236/334022 
	 0236/334032
Spitalul De Copii	 0236/469849 
	 0236/469100
Spitalul Militar	 0236/423983
Spitalul TBC	 0236/460712 
	 0236/460713
Spitalul CFR	 0236/475678 
	 0236/475768 
	 fax 0236/411613
Maternitatea Municipală	 0236/413131 
	 0236/412301

Farmacii non‑stop:
Hygeia (vizavi de Spitalul Judeţean) 
	 0236/473013

Timişoara 

-1  -7

Cluj 

-3 -9

Bucureşti 

 -3 -10

Galaţi 

 -5 -15

Constanţa 

 1  -7

Braşov 

 -6 -14

Londra 

 4  -2
Paris 

 4  -4
Madrid 

10  1
Roma 

11 4 

Chişinău 

 -4  -8

Răcire.	Astăzi, cerul va fi 
predominant înnorat. Valoarea ma-
ximă a temperaturii va ajunge la -5 
grade Celsius, iar pe timpul nopţii 
mercurul în termometre va coborî 
până la valoarea de -15 grade Cel-
sius. Şansele de precipitaţii sunt 
de zece la sută. Vântul va sufla 
slab, cu o viteză maximă de până 
la 25 de kilometri pe oră. Presiunea 
atmosferică va oscila în jurul valorii 
de 774 mm coloană de mercur, iar 
umiditatea nu va depăşi valoarea 
de 75 la sută.	. surse online

meteo 26 ianuarie România & Europa 
Galaţi 
Soarele

răsare 
	 37:36 am

apune 
	 55:06 pm

Se dă în folosinţă 
Spitalul „Colentina“
Virgil Guruianu  
redactie@viata-libera.ro

La 25 ianuarie 1864, a fost 
dat în folosinţă Spitalul „Colen-
tina“ din Bucureşti. Construirea 
clădirii spitalului a început în 
1858, când prinţul Scarlat Ghica 
a ctitorit aşezământul medical, 
denumit la acea vreme „Noul 
Pantelimon“, pe un teren de 8,7 
hectare, donat de domnitorul 
Grigore Ghica. „Noul Panteli-
mon“ asigura bolnavilor servicii 
medicale şi chirurgicale, dar şi 
consultaţii gratuite.

Până la sfârşitul secolului al 
XIX-lea, s-au construit şi alte clă-
diri speciale, printre care două 

pavilioane pentru boli contagioa-
se, în 1886. La 1 mai 1897, profeso-
rul doctor Gheorghe Marinescu a 
fost numit medic şef la Spitalul 
„Pantelimon“, iar în 1919, Clinica 
de Boli Nervoase a fost transfera-
tă la Spitalul „Colentina“.

Tot la Spitalul „Colentina“ 
s-a mutat, în 1952, prima Secţie 
de Boli Profesionale din ţară. În 
1951, a fost înfiinţat Serviciul 
Clinic de Ortopedie, condus de 
doctorul Dimitrie Pintilie, un 
excepţional inovator de aparatu-
ră, instrumentar, tehnici opera-
torii şi un deosebit formator de 
cadre de specialitate. Înfiinţarea 
Clinicii Medicale este legată de 
numele acad. prof. dr. N. Gh. 

Lupu, corifeul medicinii interne 
româneşti.

Din 1995, în locul Clinicii 
de Dermatologie, funcţionează 
Secţia de Boli Parazitare, uni-
că în Bucureşti, cu activitate 
universitară. Din 15 decembrie 
2001, a fost deschisă şi o Secţie 
de Recuperare Medicală. Clinica 
de Chirurgie este continuatoarea 
vechiului Serviciu de Chirurgie, 
care a fost şi este condusă de 
nume mari din istoria medicinii 
româneşti. Compartimentul de 
Chirurgie Plastică şi Reconstruc-
tivă efectuează întreaga paletă 
de intervenţii de mare dificul-
tate, chirurgie reconstructivă şi 
microchirurgie.	.

istorie 
Cu 153 de ani în urmă
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Vãrsãtorll
20 ianuarie ‑ 18 februarie	

Intuiţia vă ajută să faceţi 
schimbări importante în plan 
social.

Peştill
19 februarie ‑ 20 martie	

Aveţi şansa să găsiţi un serviciu 
mai bine plătit sau să fiţi 
promovat.

Berbecll
21 martie ‑ 20 aprilie		

O rudă apropiată vă propune o 
colaborare pe termen lung.

Taurll
21 aprilie ‑ 21 mai		

Aveţi succes pe plan sentimental 
şi în societate.

Gemenill
22 mai ‑ 21 iunie		

Prietenii vă ajută să treceţi 
mai uşor peste o deziluzie 
sentimentală.

Racll
22 iunie ‑ 22 iulie		

Dimineaţa faceţi planuri de 
vacanţă împreună cu persoana 
iubită.

Leull
23 iulie ‑ 22 august		

Vă sfătuim să evitaţi speculaţiile 
financiare.

Fecioarãll
23 august ‑ 21 septembrie	

Aveţi posibilitatea să vă asumaţi 
noi responsabilităţi.

Balanþãll
22 septembrie ‑ 22 octombrie	

Puteţi să vă faceţi planuri în 
legătură cu pornirea unei afaceri.

Scorpionll
23 octombrie ‑ 21 noiembrie	

Vă sfătuim să nu vă faceţi un 
plan strict pentru astăzi.

Sãgetãtorll
22 noiembrie ‑ 21 decembrie	

Vă pregătiţi să plecaţi într-o 
călătorie în interes familial.

Capricornll
22 decembrie ‑ 19 ianuarie	

Relaţiile cu prietenii şi cu rudele 
sunt foarte bune.

horoscop 
26 ianuarie

online

filmul zilei
joi 26 ianuariell

John Carter 
Antena 1, ora. 20:30 
(acţiune, SUA, 2012)

Cu: Lynn Collins, Taylor Kitsch 	uu Fantezia SF „John Carter“ îl are în 
centrul acţiunii pe eroul cu acelaşi nume, un veteran al Războiului Civil, 
care a luptat de partea Confederaţiei şi care s-a ascuns din calea indienilor 
apaşi într-o peşteră, fără să ştie că este vorba despre o poartă a timpului şi 
că va fi teleportat pe planeta Barsoom (Marte).

07:00	 Telejurnal matinal
08:45	 Sport
08:50	 Vorbeşte corect!
09:00	 Ştirile de mâine (R)
09:35	 Vreau să fiu sănătos
09:45	 Discover Romania
09:55	 Vorbeşte corect! (R)
10:40	 România 9 (R) - Partea I
11:20	 România 9 (R) - Partea a 

II-a
12:35	 TVR 60
13:30	 Oameni ca noi
14:00	 Telejurnal
15:10	 Akzente
17:00	 Telejurnal
17:30	 Pirineii - (ultimul episod)
18:00	 Lozul cel mare
18:30	 Vorbeşte corect! (R)
18:35	 Perfect imperfect - Partea I
19:20	 Perfect imperfect - Partea a II-a
20:00	 Telejurnal
20:50	 Sport
21:00	 România 9 - Partea I
21:45	 România 9 - Partea a II-a
22:20	 Ştirile de mâine
23:00	 Ora de ştiri
23:55	 La bani mărunţi

10:30	 Vorbeşte lumea 
13:00	 Ştirile Pro Tv
14:00	 Lecţii de viaţă
15:00	 La Maruţă
17:00	 Ştirile Pro Tv
18:00	 Ce spun românii
19:00	 Ştirile Pro Tv
20:30	 Regele Arthur 

(2004, aventuri, dramă)
22:45	 Buried: Îngropat de viu
00:30	 Ştirile Pro Tv
01:00	 Regele Arthur (R)
03:00	 Buried: Îngropat de viu (R)
04:30	 Lecţii de viaţă (R)
05:15	 Ce spun românii (R)
06:00	 Ştirile Pro Tv

08:00	 Neatza cu Răzvan şi Dani
10:55	 Teleshopping
11:15	Mireasă pentru fiul meu
13:00	 Observator
14:00	 Mireasă pentru fiul meu
16:00	 Observator
17:00	 Acces direct
19:00	 Observator
20:30	 John Carter 

(2012, acţiune, 
aventuri, fantastic)

23:30	 Xtra Night Show - cu Dan 
Capatos, Anisia Gafton şi 
Catalin Bordea

01:00	 John Carter (R)
03:30	 Camera Cafe
04:00	 Acces direct (R)

07:00	 Ştirile Kanal D
07:45	 Teleshopping
08:15	 Dragostepunctro (R)
09:15	 Teleshopping
09:45	 Dila
12:00	 Ştirile Kanal D
13:00	 Te vreau lângă mine
15:00	 Teo Show
16:30	 Bravo, ai stil!
18:45	 Ştirea zilei
19:00	 Ştirile Kanal D
20:00	 Kosem
23:00	 WOWBiz
01:00	 Ştirile Kanal D (R)

02:15	 Kosem (R)
04:15	 Te vreau lângă mine (R)
06:00	 Teleshopping (R)

06:00	 Băiatul din oglindă
07:20	 Dansatorul
08:45	 Tinereţe
10:45	 Rolul vieţii mele
12:30	 Angry Birds - Filmul
14:10	 San Francisco 2.0
14:55	 Doamna America
16:20	 Chocolate City
17:50	 Testamentul tinereţii
20:00	 Pericolul armelor
21:45	 Pădurea blestemată 

(2016, horror)
23:20	 Lunetistul american
01:30	 Locuri întunecate
03:20	 Seal Team 8: În spatele 

liniilor inamice
04:55	 50 de copii: Misiunea 

de salvare a domnului şi 
doamnei Kraus

07:00	 Teleshopping
08:00	 Natură şi aventură (R)
08:30	 Jurnal de secol
08:40	 Floare în temniţă (R)
09:50	 Filler
10:10	 Femei de 10, bărbaţi de 10
11:25	 Carpaţii, Plămânul 

Europei
11:30	 Teleshopping
11:45	 Documentar 360°-GEO
12:48	 E vremea ta!
13:00	 Telejurnal TVR 2
13:50	 Sport
14:00	 Cultura minorităţilor
14:30	 Arte, carte şi capricii (R)
15:30	 Filler
15:40	 Tom Sawyer & Huckleberry Finn
17:15		 Jurnal de secol
17:30	 Floare în temniţă
18:48	 E vremea ta!
19:00	 Telejurnal TVR 2
19:45	 Sport
20:10	 Orient Expres
22:20	 A Date to Die For
00:10	 Femei de 10, bărbaţi de 10 (R)
01:30	 Carpaţii, Plămânul 

Europei

tvr 1ll pro tvll antena 1ll

kanal dll hboll tvr 2ll

program TV joi 26 ianuarie

remember 
Rodica Mănăilă (1935-2002)

Fiziciana Rodica Mănăilă s-a 
născut pe 25 ianuarie 1935, la 
Bucureşti. A fost licenţiată a Fa-
cultăţii de Fizică, din cadrul Uni-
versităţii din Bucureşti; doctor 
în fizică. După absolvire, a fost 
preparator la Catedra de Optică 
şi Descărcări în gaze; cercetător 
la Institutul de Fizică - unde a 
pus bazele colectivului de cer-
cetări structurale prin difracţie 
Rontgen.

Activitatea sa ştiinţifică se 
remarcă prin diversitatea pro-
blematicii abordate. A elaborat 
unele dintre primele modele 

structurale propuse de literatu-
ra de specialitate internaţională 
pentru principalul semiconduc-
tor amorf: germaniul. Rezulta-
tele cercetărilor sale au fost pre-
zentate în monografii şi studii, 
apărute sub semnătură proprie 
sau în colaborare, în prestigioase 
reviste de profil din ţară şi stră-
inătate. Este şi coautoare a unor 
brevete de invenţii.

Pe 12 martie 1992, Rodica Mă-
năilă a fost aleasă membru cores-
pondent al Academiei Române.

A încetat din viaţă la 14 aprilie 
2002.	. V.G.

Cernavodăll
Hârşovall
Brăilall

+2 cm
102 cm
154 cm

+16 cm
+10 cm
+8 cm

Galaţill
Isacceall
Tulceall

160 cm
111 cm
59 cm

+ 8 cm
+ 4 cm
- 1 cm
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Îţi pare rău că 
l-ai înşelat sau 
că te-a prins?

Anca Melinte  
ancam@viata-libera.rorebus 

Reconstituire

2 litere: BM, DN, AJ,TI.uu
3 litere: ARO, OLT, AGĂ, GAL.uu
4 litere: ETAJ, CALD, TONT, ATAŞ, URÂT, OTAC, ETER, ZIŞI.uu
5 litere: INDEX, ATONI, ALICI.uu
6 litere: �AMORFE, CARETĂ, AFILIA, RÂCÂIT, REGENT, TIMIDĂ, uu

RETINE.
7 litere: �NORIŞOR, DEBLOCA, MUZICAL, RELIGII, FEERICI, uu

EXILURI.
8 litere: PECUNIAR, CULTURAL, NESPERAT.uu
9 litere: BĂLĂCĂRII.uu
11 litere: INFAILIBILI, GRATIFICARE, GRANDOMANIE.	uu  
(Mihai Gherasim)

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11
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Dezlegarea jocului „LA RĂSCRUCE“ de ieri:
Orizontal:	uu  
 DISPLACUTI, ALCOOLEMIE, CIULI, CAND, NAT, ALURA, OC, ALAMA, E, 
M, TRIL, RUS, ACROSAJ, IT, NEINTINATI, IROD, TABAC, ECRAN, PATA.

sudoku

Dezlegarea jocului „BUNĂ... DIMINEAŢA!“ de ieri:
Orizontal:	uu  
R, R, P, CAMARAD, PASATA, P, RATACIT, ZAPACIRI, A, PERENI, AT, SARI, ATIC, RO, OL, 
NIT, TANAR, STAR, Z, CEATA, A, UZAT, PRIPI, INERTA, OT.

integramă  
Arme... letale 

Stări 
euforice

Pescari cu 
plasa

...

...
Te fură la joc

Fata din 
Banat!

Zburător 
de 

legendă

Ţinut secret

Alb-murdar

Îndrumător

Globulară

Delicată, 
graţioasă

Numiţi în 
alegeri

Orientare 
de stânga!

Trăiri 
interioare

Aliniere la 
stânga!

Strânse 
ghem

Părăsit la 
naştere

Singure!

Ţinută la 
spital (pl.)

Alesul 
autorului

Iubit la prima 
vedere!

Cui ce se 
încurcă!

A se aşeza

Verdele 
pământului

Au o 
valoare

O liră 
schimbată

...

Tona de 
cartofi!

Lucrători la 
CASA ALBĂ

Tuşeu la 
interior!

Admise din 
prima!

Îndestulare

Tunică!

E semn 
de 

bătrâneţe
Luminile 
rampei

3 1 4
3 6 8
9 4 5 7

4 9
6 2 3

5 1
7 6 3
1 8
5 9 4 7

5 8
6 7 9

4 8
4 5 6

7 4 1
2 9 8
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6 3 4 2 8 5 7 9 1
9 2 1 6 7 3 4 5 8
4 7 9 5 6 8 3 1 2
8 1 3 7 9 2 6 4 5
5 6 2 3 1 4 9 8 7
3 8 5 9 2 6 1 7 4
2 4 7 8 3 1 5 6 9
1 9 6 4 5 7 8 2 3

1 7 2 5 9 8 4 6 3
3 8 9 7 6 4 1 2 5
6 4 5 3 2 1 8 7 9
5 3 1 4 7 2 9 8 6
9 2 4 6 8 5 7 3 1
8 6 7 1 3 9 5 4 2
7 5 3 8 1 6 2 9 4
4 9 8 2 5 3 6 1 7
2 1 6 9 4 7 3 5 8

glume
de Vasile Ghicall

1
- Ai acuzat-o pe nevastă-ta că 
te înşală? 
- Da. 
- Dacă e nevinovată să ştii 
că i-ai băgat în cap o idee 

extraordinară..
2

- Viaţa e scurtă. 
- Aşa e. Deci să zâmbim cât 
încă mai avem dinţi.

 
Mironosiţa. Cu 
chipul ei angelic şi ochi trişti de 
căprioară lovită, cântă melancolic 
despre dragoste (ne)împărtăşită şi 
îşi postează clipurile pe reţelele de 
socializare. Alina Crişan, despre 
ea vorbesc ştirile Antena Stars 
- cum care Alina Crişan? fosta 
componentă a fostei trupe "Asia“ 
- că suferă după despărţirea de 
iubitul ei. Juna a fost părăsită. Dar 
nu din vina lui. A vuit presa tabloidă, 
cum a fost prinsă în flagrant, de 
logodnicul pe care îl traducea. Şi 
numai tehnologia e de vină! „Urma 
să ne căsătorim, discutasem chiar 
şi de un copil. Trebuia doar să 
găsim un moment bun”, a mărturisit 
iubitul, la WowBiz. Dar totul s-a 
năruit, vorba cântecului. Povestea 
s-a petrecut într-o seară, când 
erau cu nişte prieteni şi, ca să 
urmărească nişte filmuleţe, şi-au 
logat telefonul la televizor. Numai 
că Alina a uitat că era conectată la 
televizor când a primit un mesaj pe 
WhatsApp de la un anume Bogdan: 
„Buna ce faci, mai eşti acolo?”. Şi 
ea îi răspunde afectuos: „Încă sunt 
aici, iubire, vorbim după!”. Fireşte, 
a urmat întrebarea logodnicului: 
„Cine dracu’ e Bogdan?” pentru 
că, ghiciţi ce, conversaţia a fost 
văzută de tot grupul de prieteni, pe 
televizor! Palpitant, nu?!	.

reţeta zilei 
Cartofi 
ţărăneşti

Ingrediente. 500 grame cartofi, 200 
grame kaizer, 1 ceapă mare, sare, piper, boia de 
ardei, pătrunjel.

Mod de preparare. Tăiem cartofii 
cuburi, îi spălăm şi îi punem la fiert. Cât fierb carto-
fii, tăiem kaizerul cuburi şi îl prăjim până devine uşor 

crocant. Adăugăm ceapa tocată mărunt şi călim 
până devine translucidă. Adăugăm cartofii, scurşi 
bine de apă, sarea, piperul şi boiaua şi ameste-
căm uşor să nu se sfărâme cartofii. Lăsăm câteva 
minute pe foc, cât să se rumeneasca uşor cartofii. 
Presăram pătrunjel. Se pot servi ca garnitură la 
fripturi, dar şi ca fel de sine stătător.	 . P.V.O.

Gh. Gurău

Completaţi fiecare grilă cu toate cifrele de la uu
1 la 9, astfel încât acestea să se regăsească 
o singură dată atât în ariile de câte 9 căsuţe 
delimitate grafic în interiorul grilei, cât şi pe 
fiecare linie şi coloană a grilei.	 (Mihai Tufă)

Hai... 
odată!

Loc de 
naştere

Cută la 
pantaloni!

Cap de 
serie!
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